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Brazilijoj buvo ruošiamas militarinis perversmas
Estija atšventė savo nepriklauso-j

At. t 7.bę „J Susektas teroristu planasAtsventus Lietuvai savo 17 metų j jE1’ ’ r *
nepriklausomos valstbės gyvenimą, Į 1Si-? kruvinos integralistu riaušes rio grande Do
Pabaltijo ^alstbê, būtent Estija. Kaip] ♦ SUL ESPADE
Lietuva, taip ir Estija atgavo savo 
nepriklausomybes ir sukūrė nepri-| 1 — ■
roaKaipavienl" tóp Perversraas bl,tu daromas per karnavala ir įsteigta kariška
minėjo sa'O nepriklaumybes su di-J diktatūra
dėlėmis iškilmėmis.

Ant praūžusio karo griuvėsių1
Lietuva ir Estija susibūdavnjo savo 
valstybes. Praėjo jau 17 metų, kaip 
tos dvi mažosios valstybėlės sava­
rankiškai tvarkosi. O Europoje vėl 
pradėjo tirštėti naujo karo debesys 
ir jie renkasi kaip tik tose vietose,kur 
praeito karo griuvėsiuos užgimė Pa­
baltijo valstybių nepriklausomybės.

Lenkijoj didelis gaišias

Iš Varšuvos pranešama, kad Li- 
povskio miesto kilo dilelis gaisras ir 
sudegė 30 namų.

Mokyklų streikas Kuboje

Šiomis dienomis visoje Kuboje 
prasidėjo mokyklų streikas. Sustrei­
kavo jau virš 300,000 mokytojų ir mo 
kinių. Streikuojantieji išleido i visuo­
menę atsišaukimus, prašydami pagel- 
bosj ų streikui.

Išgėdino 13 metų mergaitę ir pa. 
smaugė

Vasario 26 d. ryte, São Paulo 
mieste, Mokos priemiestyje, Žolėse 
rasta negyva suplėšytais rūbais 13 m. 
mergaitė. Tuoj aus pranešta policijai. 
Atvyko policija ir gydytojas. Mergai­
tė apžiūrėję pripažino, kad ji yra iš­
gėdinta, o _ paskui pasmaugta. Į tą 
vietą pradėjo rinlctis apylinkės žmo­
nės ir mergaitę pažino. Jos var­
das Zaire Oliveira. Ji gyveno su sa­
vo tėvu netoli tos vietos viename ba­
rake. Dienomis dirbo, o vėlai vakare 
eidavo į namus pas tėvą. Jų kaimy­
nas Paulo Rordigucs,'27 m. amž., ži­
nodamas, kad mergaitė vėlai grįžta iš 
darbo, patiko ją, nusitempė kiek to­
liau nuo kelio į žoles, išgėdino, o pas 
kui pasmaugė. Kaltininkas areštuotas 
prisipažino ir dabar padėtas kalėji­
mai! laukia teismo. Jis yra vePęs ir 
turi žmoną ir vaikus.

Paralitikas pašovė gavo meilužę

Rio de Janeiro mieste, tūlas 
Jose da Silva, paralitikas, negalėda­
mas visai paeiti, išvažiavo gatvėn 
su ratukais ir sutikęs savo meilužę 
su kitu vyru tevolverio šūviu sun­
kiai sužaidė. Kaltininkas areštuotas, o 
nukentėjusi paguldyta ligoninėn.

Europoj siaučia gripo epidemija

Prasidėjus Europoj dideliems 
salciamas, su jais sykiu pradėjo plyš­
ti ir gripo epidemija. Daugiausiai 
Rrigu serga Lenkijoj ir kitose valsty­
bėse. Brazilijos vyriausybė įsakė val­
džios gydytojams, kurio egzamonuoja 
atvykstančius iš Europos ateivius,

Šios savaitės pradžioje vietos 
laikraščiai pranešė, kad pereitą šešta­
dienį Rio do Janeiro policija susekė 
ruošiamą militaristini sąmokslą nu­
versti esamą vyriausybę ir įsteigti ka 
rišką diktatūrą. Pradžioje tą žinią nu­
neigė karo ir jurų ministerial, parei- 
kšdami, kad visoje šalyje ramu ir jo­
kio perversmo ruošto 1 nebuvo. Bet 
vėliau turėjo pripažinti, kad tai tiesa. 
Viename Rio de Janeiro priemiestyje, 
toli pakraštyje, policija užtiko slaptą 
posėdį, kuriame posėdžiavo rūošiamo 
perversmo vadai ir ruošė planą. Po­
licija areštavo ten buvusius visus da­
lyvius “ir i ado pas juos visus doku- j 
mentus ir visą perversmo planą. Su-1 
kilimas turėjo įvykti karnavalo die­
nomis. Planuose buvo numatyta pa­
daryti daug teroristinių aktų: išsprog

dinti elektros ir telėfonų dirbtuves ir 
mašinas, uždegti bondes ir kt. ir to­
kioj panikoj užimti valdžios įstai­
gas, suareštuoti vyriausybės narius 
ir paskelbti karišką diktatūrą, j tą 
sąmokslą įvelta daug kariškių ir dau­
gumoje elektros pramones darbi­
ninkų. Karo ministério pareiškimu, 
tai perversmas buvo inspiruotas eks­
tremistų, bet ar dešinių ar kairių, tai 
nežinia. Vyriausybės įsakymu visose 
kariuomenės dalyse yra išleisti yadms 
slapti parėdymai stropiai tirti kariuo­
menės nuotaiką ir valyti kariuomenės 
dalis nuo pavojingų elementų. Areš- 

' tuotų Žmonių, sakoma, yra labai 
daug. Nepavykus perversmui, vyriau- 

Isybe pareiškė jog visoje šalyje vieš­
patauja tvarka ir ramybė.

Rio Grande estade integralistai su žaliais marškiniais nepasirodys

Vasario 24 dieną Rio Grande do listų žygio paradas buvoTuždarytas 
Sul estade, S. Sebastião do Gaily įvy-. ir daug areštuota integralistu. Dabar 
ko braziliškų fašistų-integralistų pa-, vedamas tardymas. Rio Gr do Sul 
radai. Parade dalyvavo iš įvairių interyentorius Flores da Cunha pa- 
Brazilijos vietų integralistai visi su reiškė, kad ’’iki šiolei mano estade 
žaliais marškiniais ir turėjo ginklus, buvo pilnieusia laisvė visiems, kuria 
Kad paradas išeitų tvarkingas, polici- naudojosi ir integralistai. Bet dabar 
ja turėjo palaikyti tvarką. Bet inte-į viskas pakrypo kiton pusėn. įsakiau 
gralistai panorėjo, kad policija ati-( visiems estado valdžiosatstovams,im- 
duotų jiems pagarbą ir liepė policijai tis griežtų priemonių, kad daugiau 
nusiimti kepures. Policija nepaklausė,* tokiu dalyku nepasikartotu, kas įvyko 
tai integralistai pradėjo į policiją sau Cahy mieste. Sutiktas integralistas su 
dyti. |vyko kruvinos riaušės. Integra-, žaliais marškiniais bus ąroštuojamas 
listai nušovė 3 policininkus ir daug ir jei bus rastas pas jį ginklais, bus 
sužaidė. Krito taip pat ir vienas in-Į teisiamas.^ 
tegralistas. Po toldo žvėriško integra-*

Tautu Sąjungą bejėge sustabditi Pietų Amerikoj kara

Jau treti melai, kaip Pietinės 
Amerikos dvi broliškos valstybes veda 
karą už Amerikos ir Anglijos kapitalistų 
reikalus čako krašte. Tautų Sąjunga, 
kurią sudaro pasaulio aukšteiji diplo- 
matai ir kalba ilgas ir nuobodžiais kal­
bas apie taika ir ramybę pasaulyje, bet 
jokių būdu n'gali sustabdyti karo tarp 
Paragvajaus ir Bolivijos. Nes kaip tie 
aukštieji diplomatai stabdys karą, jei 
tos dvi Valstybės kariauja už tų diplo­

matų reikalus. Jie dar labiau tą ka>ą 
kursto ir ginklus gairina besižidan- 
titms bolivaras su paragvajiečiais. P< - 
ragvajaus vyriausybė matydama tokia 
Tautų Sąjungos diplomatą veidmainystę 
nutarė iš Ženevos visai pasišalinti ir 
atšaukti savo a'stOvus. Šiomis dienon-i> 
Paragvajaus vyriausybe pasiuntė Tautų 
Sąjungos sekretoriui telegramą, kad Pa­
ragvajus išstoja iŠ Tautų Lygos.

kad būtu stropiai apžiūrimi naujai«Sovietų Rusijos sugrįžo ilgą laiką 
atvažiavė imigrantai, kad gripo epi- Į ten gyvenęs Brazilijos žurnalistas ir 
demija nepraplystų ir Brazilijoj. Rio rašytojas Condin da Fonseca. Pasi- 
de Janeiro mieste' irgi pasireiškė;kalbėjime su Brazilijos Žurnalistais 
gripo susirgimų. j apie Sovietų kraštą, Gondin da Fon-
Uolševikal ištrėmė brazilą rašytojąIsoca pareiškė, kad jie buvo ištrem-

Siomis dienomis į Braziliją iš'tas bolševikų valdžios įsakymu dėl

to, kad per spaudą peikes komuniz­
mą ir vieton jo statęs demokratiją.

Juros daibinlnkų streikas

Šiomis dienomis dalis jūrų dar­
bininkų Rio de Janeiro miesto pas­
kelbė streiką dėl to, kad jiė negavo 
jokio atsakymo į jų reikalavimą pa­
didinti jiems algas.

Su didelė parada Hitlerį įeina į 
Saara

Tuojau po Saarc plebiscito, hi­
tleriškoji Vokietija visą laiką ruošėsi 
iškilmingam įėjimui į tą kraštą. Per 
kelias savaites buvo buvo puošiami 
Sarrebruck miesto namai ir visos 
aikštės gėlėmis, vedamas iliuminacijai 
elektros, traukiama kariuomenė į 
Saaro pasienį, kad kovo 1 dieną su 
didžiausiomis iškilmėmis įžengti į tą 
laimėtą kraštą, kuris po didžiojo karo 
buvo Tautu Sąjungos protoktoriato. 
Visas Saaras ir Vokietija pasipuošę 
yėliavomiš, dainos, muzika ir para­
dai nepasibaigia. Hitlerio įžengimui 
į Saara išleista milžiniškos pinigu 
sumos, kurios yra išspaustos iš Vo­
kietijos valstiečių. Hitleris us savo 
sėbrais šiandieną gyvena laimingi­
ausias dienas, valstybes iždą šyaisto 
mažiausiam menkniekiui. O visa Vo­
kietija, jos valstiečiai ir darbininkai 
kenčia pasibaisėtina skurdą, nedarbas 
laipsniškai didėja ekonominis skurdas 
gilėja. Taip jau dąro visi <tautos 
vadai».

I /

Mačiulis vos nesusimušė su dar­
bininkais

Per Mokos lietuvių mokyklos 
pašventinimą įvyko mažas incidentas 
tarp Mačiulio ir keliu darbininku, o 
taip pat tarp Mačiulio ir Stankūno 
—vargoninko.

Baigiant mokyklos statybą, Ma­
čiulis dirbantiems darbininkams pa­
žadėjo, kaip bus mokyklos pašven­
tinimas, duoti jiems bačkutę alaus. 
Pašventinimas įvyko, alaus buvo 8 
bačkos. Minėti darbininkai irgi atėjo 
pažadėto jiems alaus išgerti. Vos tik 
jiems įėjus ir paprašius žadėto alaus, 
tai Mačiulis juos išvadino prakeikti as 
šunimis ir pažadėjo net apmušti, jei 
jie nepasišalins iš mokyklos ir nenus­
tos reikalavę alaus. Darbininkai no­
rėjo atkeršyti, bet kadangi mokyklon 
buvo pakviesta daug policninku 
tvarkai palaikyti, tai darbininkai pa­
sišalino keikdami konsulą Mačiulį.

Tarp vargoninko Stanliūno ir 
kone. Mačiulio inciedentas įvyko dėl 
dainų. Mat iš Mačiulio kaltės daino- 
riai negalėjo padainuoti per radio ir 
del to padarė lietuviams gėdą suve- 
džiodimi radio stotį, o taip pat . ir 
klausytojus.

Viską žinąs.

Pasto Dėžutė
P. Gudaitis, EI. Mamoniškis, 

M. Lekavičiūte, B. Pertrašiunas, A. 
Bušiene, R. Baltrušaitis, P. Pusvaškis, 
J. Kalibatas, V. Stražnikas, J. Bendo- 
raitis.



Apžvalga
Integralistai hitlerininku pedo= 

mis

Amerikos santykiai su 
Sovietų Rusija

Sovietų Rusijos vyriausybė galutinai atsisakė mokėti senas Rusijos 
skolas Amerikai..— Amerikos reakcionieriai reikalą įja a'šaukti So­

vietų Rusijos pripažinimą ir nutraukti s ja visus santykius

Rusiją. Laikras- 
yra daromi zy-

Maskva visus

Hitleris tapo
o jp,rud-.kad ji6 

imi iiAflia-'___

Rusiją ir užmezgus su ja santykius.
Kuomet dar Amerika nebuvo 

pripažinusi Sovietų Rusijos, tai bol­
ševikų valdžia sakyda o, kad jie tuo- 
jaus duotų Amerikos fabrikams mil­
žiniškų užsakymų už milijonus dole­
rių, jeigu tik Amerika pripažintų So­
vietų Rusijos valdžią ir užmegstų su 
ja diplomatinius santykius, Amerikos 
prezidentas Rooseveltas spaudžiamas 
Amerikos kapitalistų, pripažino Sovie­
tų Rusijos valdžią ir tuoj aus įsteigė 
Importo ir Eksporto Banką busimam 
bizniui finansuoti.

Bet. pirma, negu prasidės toji 
milžiniška prekyba tarp dviejų dide­
lių pasaulio šalių, 
norėjo sutvarkyti 
skolas. Kerinsldo 
yra paskolinusi 192 milijonus dolerių. 
Be to dar Amerikos kapitalistai rei­
kalavo iš Sovietų apie 403 milijonų 
dolerių už konfiskuotus ju turtus^Ru- 
sijoj po revoliucijos. Bolševikai pas­
tatė eavo reikalavimus, kad Amerika 
jiems atlygintų nuostolius padarytus 
intervencijos metu. Amerikos valdžia 
pagaliaus padarė rusams tokį pasiú-

Vokietijoj, dar nepaemus Hitle­
riui valdžios į savo rankas, o tik su­
stiprėjus jo partijai, didėjo hitleri­
ninkų rcakcišld apetitai. Kruvinus 
konfliktus iššaukdavo hitlerininkai 
kiekvieną pasitaikiusią progą. Jie bū­
dami ginkluoti, užpuldavo darbininkų 
mitingus, šaudydavo į Žmones tuos, 
kurie priešingi hitleriškoms bandoms. 
Vyriausybė, pasirodė, buvo bejege 
apginti denio kr a tinę Vokietiją nuo
hitleriško siaubo ir tas siaubas pasie­
kė aukščiausią laipsnį, 
absiplutus šahos valdovas, 
marškiniai siaučia Voldetijoj nesis­
kaitydami visai su žmonių gyvybėmis. 
Tūkstančiai Vokietijoj žmonių Icrito 
nuo hitleriško siaubo. Tokiuo hitleri­
ninkų Žvėriškumu pasipyktino visas 
pasaulis.

Po hitlerio laimėjimų Voldetijoj, 
Brazilijoj irgi pradėjo reikštis fašis­
tinis judėjimas. Lygiai kaip ir Vokie­
tijoje, Brazilijos fašistai (integralistai) 
su ginklais rankose pradėjo ruošti 
demonstracijas ir eisenas. Jų žalia u- 
niforma ir ginklais rankose patraukė 
prie savęs nesusipratusų žmonių, dau­
gumoje jaunuolių. Ir iš tų integralis­
tai susiorganizavo net savo specialią 
miliciją, kaip Vokietijoj smogiamieji 
bėriai. Ypač paskutiniu metu integra- 
listų veikimas pradėjo darytis agre- 
singesnis. Rio de Janeiro, São Paulo 
ir kitose vietose jie iššaukė net kru­
vinus konfliktus su policija ir darbi­
ninkais, kur neapsieita be aukų. Bet 
dėl praeityje įvykusių kruvinų konf­
liktų daugiausiai buvo kaltinami dar­
bininkai, priešingi fašistiniam judėji­
mui.

Bet šiandieną integralistai save 
užsirekomendavo Brazilijos vyriausy­
bes akyse, no kiek neblogiau, kaip 
Voldetijoj hitlerininkai kad užsireko­
mendavo prieš pasaulį. Šiandieną ir 
Brazilijoj, galima pasakyti, pradėjo 
rodyti savo dantis fašistinis siaubas 
su visom barbariškom žymėm.

Iš Rio Grande do Sul 
pranešama, kad vasario 24 d. 
bastião do Uahy mieste tūrėjo 
integralistų paradas, į kurį privazia- 
va ir iš kitų ostadų h’ miestų integ­
ralistai. Vos tik pradėjus integralis- 
tams maršuoti po miestą, tuojau įvy­
ko ir kruvinas konfliktas. Šiuo sykiu 
integralistai puolė policiją ir pradėjo 
į juos šaudyti. Liko nušauti 3 polic- 
ninkai ir 1 integralistas, ir daugybė 
sužeistu. Konfliktas įvyko del to, kad 
integralistai norėjo priversti unifor­
muotus tvarkos dabotojus nuimti ke­
pures prieš integralistus. Policiniu-1 Meksikos klerikalai negali nu~ 
kams nepaklausius integralistų, pas- rimti ir nuolatos kelia jie tonai nera- 
tarioji pradėjo j policiją Išaudyti.

Per kraują

Į Paskutinėmis dienomis Amorikos 
reakcininku tarpo kilo didelis bruzdė­
jimas pries Sovietu 
Čiai praneša, kad jau 
giai atšaukti Sovietu Rusijos pripazi 
niraą ir nutraukti su 
santykius.

I Tokia staigi audra pries Sovietu 
Rusiją ir jos vyriausybę kilo dėl lo, 

, ) galutinai atsisakė mokėti se­
nas skolas Amerikai. Dėl tu skolų So 
'ietu Rusijos ambasadorius Troja­
no vskis turėjo konferencija su Ame­
rikos valstybės sekretorium Hull’u. 
Toji konferencija, sako laikraščiai, 
tvėrusi viso 4 minutes ir staiga bu o 
nutraukta. Tai konferencijai pasibai­
gus, Vašingtone tuojaus pranešė, kad 
’’burbulas sprogo”.

■ Tas burbulas, tai Amerikos ka­
pitalistų ir valdžios svajonė apie di­
delį biznį, kurio Amorikos kapita- ju ambasados rėmu Maskvoje už vie- 
listai taip tikėjosi pripažinus Sovietų Iną milijoną doleriu jau nebestatys.

Amerikosx valdžia 
su Sovietais senas 
valdžiai Amerika

estado 
S. Be­
įvykti KŪNIGAI NORĖJO IŠŽUDYTI VALDŽIA

mumus ir kruvinas riaušes prieš val- 
ir žmonių lavonus dzią, kursto gyventojus sukilti prieš 

fašistai siekia pergalės. Brazilijos fa- \aidžią ir ją nuversti, o paskui įstei- 
sistai irgi eina Vokietijos hitlerininku gti ’’katalikišką valdžią”, nes esą Dio- 
pėdomis ir šaudo ne vien tik į savo vas norįs, kad Meksiką valdytu ku- 
priesus darbininkus, kurie kovoja nigai. Taigi, kas myli Dievą ir nori 
pries fašizmą, bet ir tvarkos daboto-,būti jam geru, tas turi imti ginklą ir 
jus. Po šio paskutinio įvykio, reik sukilti prieš —1J~L ’r ’ 
manyti, kad Brazilijos vyriausybė fa- klerikalai ir 
sietams aplauž kiek ragus ir nelauks, 
kaip Voldetijoj, kad per žmonių lavo­
nus ir kraują fašistai atsisėstu val­
džion, o paskui maudytųsi žmonių 
kraujuje. Fašizmo vaisiai jau yra iš­
bandyti kitose salyse, dėl to Brazili­
joj, kaipo liberaliniam kraštui su de­
mokratine santvarka ir visokiu tautu 
konglomeratu, reik manyt, had fašis­
tiniam siaubui bus užkirstas ke­
lias.
Pavojingas valstybei daktaras

Lietuvos1 ’’Diena” praneša, kad 
iš Anykščiu miestelio tapo ištremtas I 
ilgai tenai gyvenęs D-ras sumache-:’““F1 nuiD u iuoksikoj.ris, Ištremtas dėl to, kad savo pa_'kurstyti kunigu yra kaltinami yalS-l------------------------------ -------
cientąms patardavęs neiti su jo re-lįy1^.8 1.S^V1I1QG ir> gal but> bufl nuteis TjGi-fiAf 
ceptais į tautininku rašytojo Vienuo-, 1 mir^llUL . I TlKIDtlBJ IH3ZI3U PrO^ifiSUOld
lio-Zukausko vaistinę vaistu pirkti. ■ Šito kunigų perversmo planas

Tai ve, kaip Lietuvoje gali pasi- buvo toks: užpulti nakties motu val-l Kauno ’’Laisvoji Mintis”, sausio ’ Be? už* tad “šiame" 'kaime beveik nėra 
daryti’’pavojingas valstybei žmogus’.1 dininkus ir miegančius juos išžudyti, mėnesio laidojo apie Mažeikiu apskri- (Tąsa 8 tam pusi)

i valdžią, sako Melrsiko's _
klerikalai ir kunigai meksikiečiams, j ant valdžios dantimis, 
Bet tokia propoganda jiems nopasise-' iš kunigų 
kô su\ylioti žmonių, tai jie patys ė- niems žmonėms, 
mėsi to darbo. Bot šitas ju ■■ 
kilo viešumon.

Maksikos klerikalai kunigu re ___ _ n vui
miami buvo numatę, kad šį mėnesį1 mulkinti valstiečius ir daryti biznį iš 
būtinai reikia padaryti galą ”bedie- tikinčių žmonių.
viškai valdžiai”. Del to jie susiorga-' Kunigai gali elgtis taip, kaip 
niza'O ir norėjo padaryti perversmą. 1 jiems patinka ir daryti biznį iš’ tikin 
Bot perversmas neįvyko, ju vadus čiuju žmonių tik Lietuvoje ir kitose 
suėm^ ir rado pas juos dokumantus, I atsilikusiose šalyse. Bet, daugumoje 

_ a- šalių, kunigų autoritetas7 ir jų skol- 
yra sudėję ibiamasai ’’mokslas” jau yra š

■, . 4. . ,, -V“pas4 ÍS viešo ir privataus gyvenimo,
-mmache-1 Areštuoti klerikalų vadai pri- Tas pats dabar eina ir Meksikoj.

kurie rodo, kad Romos popiežiaus a- 
gentai Amerikos J. V. y _ *
300,000 dolerių tam perversmui įvy-

Bangieciuares 
tai Urugvajuj

Amerikai sumokėti 
ir bus viskas

valstybės sek- 
Vaàíngtone su

lymą: prižadekit 
150 milijonų dolerių 
gerai.

Taigi, Amorikos 
rotorius Hull susitikęs 
Trojanovskiu keturių minučių konfe­
rencijoj paklausė: Ai’ Sovietai sutin­
ka užmokėti Amerikai 150 milijonų 
doleriu, ar ne? Trajanovskis atsakė, 
kad ne. Ir konferencija buvo tuojausi 
nutraukta. Po tokios konferencijos 
Vašingtonas ir pasakė, Kad ’’burbulas 
sprogo”. Tų didelų užsakymų, kurių 
Amerika tikėjosi iš Rusijos pripažini­
mo, negali būti, nes Rusija atsisako 
mokėti senas skolas, o Amerika del 
to nesutinka duoti jai naujų kreditų. 
Laikraščiai praneša, kad Importo ir 
Eksporto Bankas, kuris buvo įkurtas 
Rusijos prekybai finansuoti, dabar 
bus jau uždarytas ir Amerika nauju

Prasidėjus Urugvajuj sukilimui 
prieš esama valdžią už sugrąžinimą 
šaly demokratinės tvarkos ir atsta­
tymą liaudies teisių, ir, sukilimui» ne­
pavykus, prasidėjo masiniai areštai 
visoje šalyje. Areštuojama pažangioji 
visuomenė, jos laikraščiai uždarynfc- 
jami. Taip liko uždarytas Urugva­
jaus Socialistų Partijos organas “EI 
Sol” neribotam laikui. Toji atnaujinta 
reakcijos banga Urugvajuj palietė ir 
lietuvius antifašistus, o taip pat ir jų 
laikraštį “Naująją Bangą”. Nors tas 
laikraštis daugumoje pašvenčia savo 
skiltis kolonijos reikalams ir aprašo 
lietuviško fašizmo siautimą Lietuvoje. 
Ir kaijio toks, negalėjo būti pavojin­
gas Urugvajaus tvarkai. Bet ir “Nau­
joji Banga”buvo paliesta kaipo “prieš­
valstybinė”. O prie to, met) t daugiau­
siai prisidėjo vietos lietuviški. “pa| 
triotai” savo skundais-į¥iaš bkįigij 
(iius, kad juos ir jų laikraštį sunail 
kinti, bet detuviški “patriotai” nude­
gė savo nagus. “Naujoji Banga” vėl 
išėjo ir štai kaip> ji aprašo tą lietu­
višku fašistinių pasturgalių “darbuo­
te” ir bangiečių areštus.

“Šio mėnesio iš 4 į 5 nakties 
motu, policija užpuolė draugus A.

E. Deržinską ir P. Krigerj.

krata padaryta ir drg. P.11 Vlbl lHUU-imai/U paucujtci ãa mg. ju.
Nutraukimas i bute. Policija laike areštų ir

• j_____ 1 jc_____ -

Amerikos respublikonu atstovai J P*avičiū, E. Deržinską ir P. Krigerj. 
Kongresui dabar ruošia rezoliucijas,] Arestuotusius išvežė kai ė jimanA pa­
reikalaudami, kad Amerika atšauktų j čioj, spaustuvėj padaryta smulki ko­
duotą Rusijai pripažinimą ir nutrauk­
tų su Sovietais visus santykius. Bet 
kadangi Soviatų Rusijos valdžios pri­
pažinimas yra prezidento ir valstybės 
deport amen to reikalas, o no Kongre­
so, tai Rooseveltas kažin ar darys 
tokį žingsnį, kurio reikalauja ropub- 
likonų partijos žmonos ir visi Amo­
rikos reakcionieriai. 1 
santykių su Sovietų Rusija ir tarp­
tautiniu žvilgsniu atrodytų ne kaip. 
Pasaulis pasakytų, kad pakol Amori­
kos kapitalistai tikėjosi . iš Rusijos 
pelno, tai bolševikus pripažino, o 
kaip pasirodė, jog pelno gali nebūti, 
tai dabar reikalauja pripažinimą at­
šaukti. Taigi vargu prezidentas 
ir Valstybęs depertamentas panorės 
klausyti kapitalistų ir tokioj prastoj 
šviesoj pastatyti Amerikos valdzą.

Taigi, nežiūrint Amorikos reak­
cininkų daromų žygių dėl nutrauki- 
santykių su Sovietų Rusija, santykiai 
su ja tarp tu dvieju valstybių pasi­
liks kaip buvę/’ 

ta. Kas tik policijai buvo užrūdyta 
ar pasirodė “inkriminuojanti” medžia­
ga, tapo sukrautą į automobilių ir 
išvežta į policijos punktą. Buvo paim­
ta daug spausdinimui paruošto ; lie­
tuviško teksto ir sugriauta veik visi 
“N. B.” skelbimai. Taip pat smulki

Krigerio 
tardy; 

mo elgesį nepaprastai žiauria. Pasau­
kus tardymui, I policija rodydama 
lietuviškų fašistų is anksčiau jai įteik­
tus U. S. P. L. K—to lietuvių 
bojo išleistus atsišaukimus, 
kad jai esą žinoma, jog tai 
valstybiniai” i J ’ ’ ' 
gyventojus prieš esamą valdžią. 0 
taip pat “N. B.” esą rašoma fjA 
valstybiniai 

išaiškinus ____ _
“valstybei pavojingos” įtariamos me­
džiagos i neradus, visi areštuotieji 
paleisti ir sugrąžinta visa, kas H 
spaustuvės buvo paimta.”.

Jei tai tiesa, kąd tas darbas lie­
tuviškų fašizmo uodegų, tai tenka 
labai apgailėti, kad lietuvių tarpe 
randasi žmonių, kurie veda kovą su 
savo minties priešais smurtu. Smur­
tas nesilpnina tą, pries ką jis yra 
vartojamas, o tuos, kurie vienokį bei 
kitokį smurtą vartoja. Dê] to ir mú- 
su draugai urugvajiečiai dar su 
dėsniu pasiryžimu žengs v’_ __ 
darbo klases keliu ir skins kelių j 
sviesą Urugvajaus lietuviu kolonijai, 
Nes smurtas dar labiau sucemėnĮiiūją 
jėgas ir uzgrudina kiekvieną narį 
uzsibrieztoje kovojo tęsti ją iki per­
gales. Taip ir draugai bangiečiąi .eis 
ir toliau tvirti antifasistinėą kovos 
keliu, užimdami naujas kolonijoj pa- 
zicijas.

tvirtino, 
“prieš- 

atsišaukimai, kiršiną

prieš- 
straipsriiai ir tt. ' Bot 
visą dalyką . i .daugiau

o paskui paskelbti katalildšką valdžią. 
Jau buvo numatytas ir naujas Mek­
sikos prezidentas, kažkoks 
iš Amorikos J. Va.

Toks_ kunigų siutimas 
je eina del to, kad valdžia 
kunigams daryti bizni iš tikėjimo ir ti 
kinčiųjų žmonių ir skiepyti vaikams 
klerikalizmą mokyklose. Bn to, kuni- 
kunigai labai nepatenki di ir griežia 

’ , kam ji atėmė 
dvarus ir išdalino bied- 

_ • Šios priežastys ir
žygis iš- yra svarbiausios, dėl kurių kunigai 

| ruošiasi net prie žudynių, kad tik at- 
, gauti savo turtus Meksikoje, ir vol

klerikalas

Męksiko- 
užęlraudė

di- 
vieningu

tį rašo:
Sis apskritys yra gana margas. 

Vieni valščiai gyvena labai gerai, ki­
ti skursta. Pažymėtina, kad kur dau­
giau tikinčiųjų ten daug skurdžiau 
gyvena. Pav. Tirkšlių vals. yre Žema­
lės parapija. Gia visa ši apylinkė be­
veik priklauso ir yra klebono \eii8- 
lausko žinioj. Jis čia pašto agantii- 
roj, pieno nugriebimo punkte, varto­
tojų bendrovėj žodžiu visur įleidęs gi- 

7 “r * ilias šaknis. Laikraščiu čia skaitoma sauna-1 ma2aj j^Cį ug įaį gįa daugybe elgė-
tu, vagiu ir girtuokliu. Gi paėmus 
Rena-os apylinkę,} visiškai greta e- 
sančią, atrodo lyg kitam krašte atsi­
duri. O dar geriau ir stačiai pavyz­
dingai gyvena Ylakių valėčius., Ypa- 

I tingai gražiai gyvena Vyžančiečiai.
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Fašizmo siaubas
Transatlantic Information Ser­

vice prana ša iš Berlyno, kad per 
1934 metų siaubą hitlerininkai nužudė 
Vokietijoj 144 žmones, priskaitant ir 
tuos 77 nacius, kurie bu o paskersti 
39 birželio naktį “valant“ Hitlerio 
partiją ir kurių vardai oficialiai buvo 
paskelbti. Per 1933 metus Hitlerio 
galvariezai buvo nužudę 59 neištiki­
mus sau asmenis. Reiškia toliau neiš­
tikimųjų atsiranda vis daugiau. Vie-
nuolika žmonių, kure 1934 metais bu­
vo nuteisti mirti, patys kalėjimuose
nusižudę. Dabar nuteistųjų mirti ka­

kuomet palygina save su hitlerinin­
kais. Jų (italų fašistų) organas “La- 
vora Fascista“ sako, kad visus pra­
mones ir darbo reikalus Vokietijoje 
dabar sprendžia fabrikantai ir val­
džia. Darbinirkai jokio balso neturi. 
Tai esanti biauriauaios rūšies reak­
cija.

Ispanijos fašistai susideda iš 
klerikalų ir monarchistų. Tai biau- 
riausios veislės juodašimčiai. įsigalėję 
pereitą vasarą valdžioje, tuoj puolė 
organizuotus darbininkus. Dabartiniu 
laiku Ispanijos kalėjimuose yra su-

Mirė Tautu Sąjungos žvirblis

lėjimuose sėdi dar 32 
jie darbininkai.

Kovodamas už 
žadėjo darbininkams

asmenys. Visi’grųsta apie 30,000 socialistų ir uni- 
I jistu. Bet areštuotu ir nužudytu vietas 

valdžią, Hitleris užima nauji kovotojai ir revoliucinio 
įvesti 6 valandų proletariato eilės šiandieną tenai nei

darbo dieną be sumažinimo algų. O kiek nemažesnės, kaip buvo pirmiau, 
dabar pačiu- nacių laikraštis, “Os-! Nevjorke yra įkurtas kovai su 
tdeutsche Sturmtrupp,“ iškelia aikš- fašizmu priešfašistinis fondas. Jis bu 
ten, kad stovyklose, kuriuose dirba vo įkurtais pereitais metais Ameri 
jaunuoliai tarp 14 ir 18 metų amžiaus kos Darbo Federacijos suvažiavime.
darbas tęsiasi nuo 11 iki 16 va­

landų kas dieną. Juk tai tikra ver­
gija.

įdomu pastebėti, kad Italijos 
fašistai kurie panaikino visas dar­
bininkų teises ir įvedė aršiausį des­
potizmą, jaučiasi pusėtinai pažangus

Fondas yra užsibrėžęs surinkti Ame­
rikoje 250,000 doleriu kovai su fašiz­
mu. International Ladies Germent
Workers Union kurios centras yra 
Nevjorke, nesenai paaukavo į prieš- 
fašistinį fondą 50,000 doleriu.

EUROPOJ SUSALO DAUG ŽMONIŲ
Nūn ša’čių kenčia Bosija, Lenkija, Lietuva, Suomija ir kitos.

iemet Europoje siaučia dideli 
šalčiai Netoli Dhilajalvilės, Suomijoje, 
žvejai surado visiškai įšalusį į ledą 
žmogaus lavoną. Greta jo gulėjo kito 
žmogaus skrybėlė. įšalusio žmogaus 
asmenybė negalėjo but nustatyta, 
tačiau manoma, kad tai esą \ ienas iš 
suomių žvejų, kurie buvo nuvaryti 
ant lodo lyties į jurą ir di igo. Žve­
jai pasakoja, kad netoli rasto lavono 
lede matyti juodos dėmės. Matoma, 
kad tai bus įšalę kiti dingę žvejai. 
Toje vietojo pradėta kirsti ledą ir jų
ieškoti.

Lenkijoj taip pat vis laikosi 
nepaprastai smarkus šlačiai, kurie 
paskutinėmis dienomis siaučia visoje 
Europoje. Lenkijos rytų pasičnyje 
šaltis pasiekė 35 laipsnius. A ionarne 
kaime arti rytų sienos iš ryto • rastas 
vežimas su dviem sušalusiais lavonais. 
Vežimu važiavę vienas kaimietis ir 
jo duktė, važiuodami sušalo. Pačioje 
Varšuvoje, apie 700 žmonių nukentėjo 
nuo šalčio. Jiems turėjo būti suteikta 
medicinos pagelba. Varšuvoje bedar-

Diida niekuomet nesitikėjo tapti nau­
jakuriu. Tačiau kas išmatuos tuos tar 
kus, kuriuos gyvendami išvaikščioja 
benamiai žmonės? Jie pripildo dirb­
tuves, fabrikus, dvarus ir ūkius; mo­
suoja k uju, aria žemę, arba mota iš 
griovio velenas. Ir ne vienas tų žmo­
nių norą tikras dėl savo rytojaus, nô 
vienas nežino kur nusivys pragyveni­
mo kąsnį. O Dūda juk ir buvo vie­
nas tų žmonių.

Gimė jis gervėm pavasariškai 
klykiant Kairabalės kimsynuose, tos 
pačios Kairabalės pakrašty, dūminėj 
pirkaitėj.

Kairabalėj žėlė samanos, spalge­
nų ir bruknių uogienojai, augo viks­
vos ir asiūkliai, o dūminėj pirkaitėj 
mažasis Antanėlis leido vaikystę.

Vaikystė, kaip ir visų pabalės ir 
kaimo kampininkų vaikų: iš pradžių 
ilgi drobės marškiniai, vėliau brolio 
išaugtinės pakulų kelnės, užpočky bul 
vių skutimas ir motynos kalamas ka­
tekizmas. Paskui valakinio viensėdžio 

•piemuo.
Dar vėliau keletas pusbemiavi* 

ino metų: vasarą dviarklio plūgo tu- 
rękliai, naktigonės ugniakuras, žiemą 
šieno kesolys, linabruktis. Ir mažasis 
Antanėlis išaugo raudonu, muskulin-

biams dalinamos anglys. Be to, vei­
kia dvi lauko virtuvės, kurios nemo­
kamai teikia šiltą sriubą. Daugelyje 
vietų mieste pastatytos keksinės 
krosneles, kad praeivi i galėtų pasi­
šildyti.

Sovietų Rusijos spaudoje rašoma, 
jog tikimasi, kad šio uis dienomie 
oras kiek atšils. Laukiama atšilimo 
nuo šiaurės vakarų. Archangelske 
temperatura jau Įdek pakilo. Tuo
tarpu vidurinėje Rusioje vis dar lai­
kosi stiprūs šalčiai. Ypatingai šalta 
Ukrainoje, Kijeve, Charkovo, Dne­
pr opotro’ske, Luganske, Maskvoje ir 
kitur.

Per paskutinių dienų didelius 
šalčius sušalo keli žmonės. Naktį su­
šalo gatvėje viena sena motor is ir 
du pasigėrę proletarai.

Lietuvoje taipgi siaučia dideli 
šalčiai. Sušalo viena moteris. Nuo 
didelio šalčio žmonės pradėjo sirgti 
gripu ir jau tūkstančiai žmonių ser­
ga gripo liga.

Prieš kelias dienas Tautu Sąjun­
gos didžiojoje posėdžių salėjo rastas 
nebegyvas mažas, pilkas žvirbliukas. 
Faktas savaime paprastas, tik šiuo 
atveju reikalas eina ne apie paprastą 
Žvirbliuką, bot apie visame pasaulyje 
žinomą žvirblį DŽerį. Pereitą pavaserį 
Džeris savo giištai susisukti pasirin­
ko nusiginklavimo konferencijos pas­
togę ir labai dažnai «aplankydav o>|pa I 
cią salę. Niekas jo iš ten nevarė ir 
mažasis paukščiukas buvo liudininku 
daugelio svarbių pasitarimu ir posė­
džių.

Netrukus jisai pasidarė visų Že­
nevos diplomatų favoritu ir mito 
iš tų trupinių, kuriuos davė jam daug 
diplomatų ir ministerių rankų. Jis bu 
vo visiškai prijunkęs prie žmonių ir 
lakstydavo laisvai po didžiąją posė­
džių salę. Todėl dabar ir jo mirtis 
aprašoma užsienių spaudoj ne men­
kiau, kaip kurio nors žymaus diplo­
mato.

Nesveiki dantys — daugelio susir­
gimų priežastis

Šiaurės Amerikoje dabar vyrau­
ja nepaprastai didelė akcija už dantų 
švarumą ir kovą su jų ligomis. Te­
nykščiai gydytojai nustatė, kad dan­
tų nešvarumas ir nesvaikumas labai 
padeda plisti kitoms infekcinėms li­
gonis. Nors kai kam tai galėtų atro­
dyti negalimu daiktu, bot vis dėl to 
čia esama daug tiesos: gydytojų spe­
cialistų suvažiavimo tikrai konstata­
vo, kad netikęs dantų laikymas nea­
bejotinai padeda plisti tokioms ligoms 
kaip sąnarių uždegimas, maisto virš­
kinimo sutrikimas, išbėrimas, odos 
uždegimas, akių liga ir kt.

dvarus dantų užlaikymas yra 
bútina higieninė kiekvieno žmogaus 
pareiga.

Uz vieną runkelį 400 litų
’. Cili salietros (trąšų) biuras buvo 

surengęs Pabalįijos valstybėse kon­
kursą užauginti didžiausi pašarinį 
runkelį. Dabar paaiškėjo, kad 1934 m. 
konkursą laimėjo Lietuvos úldninkas 
Stasys Knuca, Antakalnės kaime, 
Kauno apskrity. Jisai su tos salietros 
pagelba užaugino 38 svarų runkelį. 
Tai’ buvęs didžiausias runkelis visa­
me Pabaltyjo. Kunca gavo už tai 400 
lt. dovanų. Latvijoj ir Estijoj didžiau 
si runkeliai svėrė po 24 svarus.

Telmanui gresia mirtis,;

Užsienių spauda praneša, kad 
Vokietijos komunistų vadas Telma- 
nas pradžioj apkaltintas ginkluoto 
sukilimo ruošimu. Dabar Telmanas 
kaltinamas ind vidų alinio taroro or­
ganizavimu ir valstybes išdavimu 
sąrišy su antimi!itaristine kalba jo 
pasekytą Paryžiuje 1932 metais. Nau­
ji Vokietijos įstatymai už valstybės 
išdavimą numato mirties bausmę.

Šalis, kur žydi stalai ir krėslai

Anglų zoologas Percy Gleden- 
sas šiomis dienomis Londone^ skaitė 
įdomią paskaitą apie Kamerūną. Gle- 
densas senai grįžo iš kelionės po 
Afriką. Savo paskaitoje jisai atvaiz­
davo Kamerūną \isai kitokį, negu 
jis atrodė iki šiol. Tai esąs tikras 
stebuklų kraštas. Ir gyviai ir medžiai 
tan esą nepaprasti. Gledensas radęs 
iki šiolei visai’nežinomų augalų rūšį 
Dar nuostabesnių dalyką esą su me­
džiais. Prieš keletą mėnesių anglų 
valdžia įsakiusi pastatyti telegrafų 
stulpus pakelėse. Kai stulpai buvo 
įkasti, tai telegrafų stulpai per trum­
pą laiką išleido šakas ir išaugo be­
veik dvigubai aukštesni.

Pats Gledensas irgi pergyvenęs 
didelį nusistebėjimą su Kamerūno 
medžiais. Savo buto jis įsigyjęs stalą, 
kėdes ir kitus baldus. Kadangi jam 
tekę vykti toliau į kraštą, tai ilgesnį 
laika, jo nebuvę namie. Bet kai su­
grįžęs, pasirodė, kad stalas ir kėdės 
išleido šakas, šakos lapus ir pagaliau 
pražydę. Gledensas per paskaitą pa­
rodę ir žydinčių stalų ir krėslų foto­
grafijas.

OHglnaliika bausmė plėšikui
Indiano 

valstybėje, teismas paskyrė savotišką 
bausmę 16 metu amžiaus vaikinui, 
kuris su dviem draugais > apiplėšė 
krautuvę. Teismas nuteisė ji du mė­
nesius nešioti 20 svarų plytų naštą 
iš Alexanderio į Andersoną ir atgal 
25— 24 anglišku myliu distanciją, 
kuri susidaro iš Alexanderio į An­
dersoną ir atgal nuteistasis suvaikš­
čiojo pirmą kartą.

Pas advokata
—Aš norėčiau persiskirti su sa­

vo vyru...
—Bet kodėl? Juk kiek man ži­

noma, tamstos vyras labai tamstą myli.
—Galimas daiktas! Iš tokio vol- 

Inio visko galima laukti.

Užtvenkti
JUOZAS

Vandenys
BALTUPIS

gu, kietasprandžiu bernu.
Tarnavo jau kelintus metus pas 

Starkų, pusantro valako ūkininką. 
Kas metai Starkus samdė naujas mor­
gas ir piemenis, bet Antanas visada 
apsidrausdavo \ietoje.

— Ar ne visur tas pats biesas,— 
sakydavo jis.

Trečiaisiais tarnavimo metais 
Starkus pasamdė mergą. Merga kaip 
merga, pašukų sijonu, dimelio bliūze 
ir vardas —Alena. Bet Antanui krū­
tinėje ėmė kažkas knietėti, norėdavo 
prie jos prieiti, pasakyti porą žodižių, 
ar paklausti ko. Tačiau ji šypsoda­
mosi pasižiūrėdavo į jį ir sukdavosi 
šalin. Pas ją kamaron pradėjo lan­
džioti Poškus, žinoma, apylinkes mer­
gininkas.

Antanas dirbdavo apsiblausęs. 
Raudoni Alenos veidai ir besijuokian­
čios akys nedavė jam ramumo. Jis ži­
nojo: Poškus palandžios kiek, paskui! 
apjuoks ir paliks — tas jam ne pir-l

miena! Todėl norėjosi sugriebti tą šu­
nį ir garai apšvantalyti._ Bot kam? 
Nogi jo Alena? O vis dėl to ... ne­
baigdavo Antanas minties. Bet ir 
skandalo nenorėjo. Taigi kartą pada­
rė violos kilpą ir paspėndė duryse, — 
buvo pratęs kiškius miško gaudyti.

Tačiau vie'oj Poškos įkliuvo pa­
ti Alena ir griūdama pataikė nosimi 
į paruoštą kiaulėms ėdalą.

Rytojaus dieną troboj jis pynė 
koselį. Alena šutino karvėms pelus. 
Ištraukė iš krosnies špižinį sagoną su 

1 šildytu vandeniu ir pasisuko prie jo: 
% — Tu gyvuly neraliuotas, kilpą 

padėjai?
Antanas pasilenkė, sukosi šalin. 

Sagonas pakilo, apsivertė ir terkštelė­
jo jam galvon. Jis nesakė nieko, dar­
gi nesusikeikė. Išėjęs lauk plovėsi gal- 
vą.Tokėjo kraujas. Atėjo Alona:

B—Ar labai skauda?
— Nieko.

* — Tu dovanok, nenorėjau, Anta­

nai!
— Nieko!
— Bet kam gi tu , dėjai tą kil­

pą?
Jis neatsakė. Po to jie lyg arti­

mesni pasidarė, dažniau kalbėdavosi. 
Ir ko pyktios? Samdinių gyvenimas 
ir taip nykus.

Advente kieman įžvangėjo skam­
balai. Antanas šėrėsi, paskui nuėjo 
trobon. Seimininkas strepečkavo po 
aslą ir ragino Aleną:

— Nesiožiuok, po Kalėdų vestu­
ves iškelsiu!

.Prieblandoj už stalo įžiūrėjo 
Poškų. Antanasįprisiartino.

— Piršliais atvažiavai? —Paklau­
sė —.

— O tau kas darbo!
— Nieko! Atvažiavai piršliais?
Staiga Antanas sužeibavo akimis, 

tvėrė Poškų už krutinės ir rėžė an­
tausiu. Kniokšterėjo Poškus ir nukri­
to. Tada Antanas ištempė jį lauk, į- 
metė į roges ir apklojo gūnia. Pas­
kui apgręžė arklį.

— Na! —šmaukštelėjo botagu.
Po Kalėdų žilas bažnytkaimio 

klebonas tris sekmadienius rėkė iš šaky 
klos Antano ir Alenos vardus.Ketvirtą 

(Bus daugiau)



LITUANICA II
Amerikos lietuvių laikraščiai pra 

neša, kad Lituanica antroji jau galu­
tinai yra įrengta. Amerikos federali­
nis Prekybos Departamentas pripaži­
no Įeit. Feliksą Vaitkų kompetentišku 
skristi per Atlantą ir lėktuvą tinka­
mu tai kelionei. Amerikos valdžia jau 
rūpinasi gauti diplomatinius leidimus 
iš tų šalių, per kurias toks Lituanicai 
II skristi. Amerikos vyriausybė yra 
pasižedėjusi savo pagelbą tam žygiui. 
Pats Įeit. F. Vaitkus pareiškė spau­
dai, kad kelionė i Lietuvą bus Įvyk­
dyta pavaserį. Gegužes mėnesi Įeit. F. 
Vaitkus su Lituanica II jau busNev- 
jorke, Floyd Bennett airporte, iš kur 
pakyla visi transatlantinio skridimo 
lakūnai, taigi ir Vaitkus iš čia pakils 
į tolimą kelione. Išskridimo diena 
priklausys nuo oro sąlygų, apia kuri 
informuos lakuaną fedaralinio oro 
biuro viršininkas.

’’Aide” jau buvo rašyta, kad at­
sisakęs skristi lakūnas Janušauskas, 
buvo padavęs teisman Amerikos Lie­
tuvių Transatlantinio Skridimo Sąjun­
gą, reikalaudamas iš jos 25,000 dole­
rių, arba, kad vėl jam ALTASS leistų 
skristi. Janušauską prikurstė bylinė­
tis su ALTASSu Amerikos lietuvių 
fašistukai ir klerikalai. Bet Janušaus­
kas bylą prakišo. Apie šią bylą rašo 
Bostono ’’Keleivis”. Jis rašo:

’’Klerikalų ir kitų kenkėjų kurs­
tomas, Janušauskas buvo užvedęs 
prieš antrojo skridimo organizaciją 
ALTASS’ą bylą. Ji pereitą savaitę bu 
v o nagrinėjama Chicagos superior teis 
mo. Janušauskas turėjo pasisamdęs 
net du advokatu ir savo skunde sakė, 
kad ALTASS sulaužiusi padarytą su 
juo kontraktą. Teismas tą skundą at­
metė.

Tuomet jo advokatai pradėjo 
praštyti, kad teismas priverstų 
ALTASS’ą sugrąžinti kaikuriems au­
kotojams aukas. Bet teisėjas tą reika­
lavimą išjuokė. Sako, Janušauskas 
nėra aukotojas, bet dirbo už algą; o 
žmones, kure aukavo, aukų grąžinimo 
nereikalauja. Antras dalykas, aukų ir 
negalima grąžinti, nes jos jau išleis­
tos tam tikslui, kuriam buvo duotos. 
Toliau advokatai reikalavo teisėjo, 
kad teisėjas priverstų ALTASS’ą kad 
leistų Janušauskui skristi į Lietuvą, 
Bet teisėjas atsakė: ’Tas negalima. 
Jeigu ALTASS Janušausko nenori, 
tai kaip jūs galite juos prie to pri­

versti? Negalimas daiktas!”
Ir taip su dviem advokatais kle­

rikalų ir tautininkų prikurs ty tas Ja­
nušauskas bylą prakišo. Dabar jie 
visi, sako labai nusiminę, kad nega­
lėjo įvaryti bankrutan ALTASSo ir 
sabotažuoti antro skridimo.

Katalikai sukilo pries kunigus
Rokiškio parapijos ilietu'iai 

sukilo prieš Pralotą Kun. Labanaus­
ką ir jo vikarą Baltrukėną. Bot ne­
žiūrint to, jie norėjo parapijoje 'iš­
tiek pasilikti. Tada parapijonys ėmėsi 
griežtesniu priemonių, ir Gruodžio 2 
d. užpuolę sakyklą neleido kunigams 
pamokslo sakyti.

Tada kunigai parašė vyskupui 
melagingą laišką, buk Rokiškieciai 
nepriima jokio kunigo. Gruoužio 16
d. Vyskupas Paltarokas atsiuntė savo 
atstovą, kuris Rokišldeciams atvežė

NAUJOS GADZINKOS APIE FA­
ŠIZMĄ

mybėn už nedavimą jam pamokslo 
sakyti, ir “Lietuvos žinių” atsako- 
mingą redaktorių už aprašymą Ro­
kiškio parapijos riaušių. Per abi by­
las šaukiama virš 100 liudytojų, ku­
riuos stato kaltinamieji.

Visi liudininkai stoja liudyti 
prieš pralotą, kurie šiokiu ar tokiu 
budu yra nukentėję nuo praloto. Liu­
dytojai liudija apie tai kad jo ini­
ciativa išėjo į elgetas 123 ūkininkai;
kad jis valdžios žemę dalino tik brost- 
vininkams ir kurie davė jam pini-

tokio turinio laišką: “Liūdi dangus, 
tai tegul liūdi bažnyčia ir žmonės“. 
Vyskupas bažnyčiai paskelbė gedulą. 
Dabar Rokiškio bažnyčioje nėra su­
mos, neskambina varpais, negroja 
vargonais, ir net laikrodį kuris buvo 
bažnyčioje sustabdė.

Tačiau gedulą veikia tik sekma­
dieniais, o šiokiomis dienomis pamal­
das laikomos po senovei, 
laiku daug žmonių miršta 
nant pamaldų klebonui 
dieną apie 300—400 litų.

Viršminėti abu kunigai iškeliami 
iš Rokiškio, tai parapijonys labai 
nudžiugo.

Rokiškio parapija gavo naują:
kleboną. Jam sutikti buvo padaryta' rua da Mooca, 424 
bromas įvažiuojant į miestą; buvo Į 
iškoptas gražus tortas ir pastatyta * 
vyno butelis. Nemažas pulkas “suki- [ 
lėlių” ir naujas vikaras Kun. Kuba Į | 
naują kleboną sutiko prie 
išgerta po vyno stoklclį, 
keletas sutikimo kalbų, 
“Ilgiausių metų”.

Pral ' Labanauskas 
klebonijoje, bot nesirodė.

Naujas klebonas pradžią parodė 
gražią. Visiems nori būti geru dva­
sininku ir su visais gyventi santai­
koje.

Klebonijos sodno randasi šal­
tinis, iš kurio prieš karą kapų rajono 
gyventojai žiemos laiku semdavo 
\ ar.donį. Bot Pral. Labanauskas sodno 
vartelius užrakino ir gyventojai šal­
tinio vandens negalėjo gauti. Naujas 
klebonas tuos vartelius ir šaltinį 
davė žmonėms laisvai naudotis.

Parapijos reikalai inėjo į 
molį gyvenimą, bet prieš Pral. 
banauską judėjimas nemažėja. 

, jis sukiršino žmones ir atsisveikinimo 
atmintį paliko teismo bylas.

Pral. Labanauskas patraukė 
septynis parapijonus teismo atsako-

val- 
komi- 

kortavimą.

gus, kad goriau savo rankose 
džius parapijos turtą, išvaikė 

Į tetą, kad smarkiai mėgo 
Visi jo darbeliai keliami aikštėn.

Rokiškietis

Jūsų Patogumui
nes 
ir 

nuneštų

šiuo 
nebu- 

j

suki-
Kubaį 

bromo, 
pasakyta 

pagiedota

nors buvo

61

nor-
La- 
Mat

dokumentųPasų, metrikų ir kitų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbu 
į poitugalų kalbąį — Pnroošiame 
pilietybės doknuientus, Carteiras de 
Identidade, Chamadas. — Radome 
laiškus, kontraktus, prašymus, pa­
reiškimu*, kopij a, ir kt.

Reikalui esant, kreipkitės
S. PAULO

STATOMOS

virstų iš burokų.
Ne visi juk ir garbingai 
pasibaigti moka.

Žmonės vietoj nenusėdi, 
vis ką sugalvoja.
Vieni svietui gaisrą kuria, 
kiti Rytuos joja,

Treti, kiek tiktai įmano, 
perša savo kromą.
Siūlo būt visiems fašistais, 
ir veda i Romą.

štai Europos fašistukai 
tylom susirinko, 
ir pradėjo diskusuoti 
dėl fašizmo rinkos.

Fašisterną susikūrę 
griebsit vienas kitą. 
Nes ant skieto kas nežino 
jūsų apetitų.

Bet kuo bus kalta Europa, 
kai eisitant peilių?
Et gi ką! Ar jums Europos, 
arba žmonių gaila?

Kominternas Apries Kalėdas 
skerdžia savo draugus.
Ot sena, žila Europa, 
kiek atgal ataugus!

Sako, kolei kas Europa 
mum dar laisvę duoda, 
tai paimkim ir nutepkim 
mes Europą juodą.

Juodi, rudi ir "raudoni, 
siaučia, kaip taifūnai.
Taigi tokiu būdu žemėj 
tegul taika būna?

Kam žmonių ir parlamentų? 
Patys būkim ponais. 
Valgydinsime Europą 
juodais makaronais.

Prieš Kalėdas buvo gera 
biskį pasibovyt.
Ei visų spalvų fašistai, 
kokiom kojom stovit?

Bet ne amžinai ši vėtra 
siaus po musų žemę.
Juk po audrų visad gamta 
ir ramumą lemia.

Petras Pūkelis.

Jeigu stovite ant švino 
ir ant šalmų plieno, 
tai užkurti gaisrą galit 
beveik kožną dieną.
O tada jau jūsų kojos

Priimu visokius vyriškų ir moteriškų rūbų užsa­
kymus ir daibą atlieku pagal naujauJos mados 
modelius (Figurino*).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiam* darau 
nuolaidas. Turiu taip-gi ir visokių medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių ir užsieniniu Dirbtuvės adresas: 
Rua Duque de Caxias, 37.

Visi skaito vienintelį darbo

AidąBr.1 Ne-žmonių laikraštį

lik ir Tamsta be šjo

SIUVYKLA MODERNA

laikraščio.

Stasio Galecko

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio d e Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonorėja — Sifilis.

Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuvis kai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukota^ 
Tel. 4-1705.

VILLA ZELINA
Sklypai iàsímokèjimní plgiaaeiornh kaino­

mis, be įnašų ir nuošimčiu nuo 30$000 I 
mėne>į, 10$000 kv. metrą*

Neužilgo bu< pastatyl» didžiulė lietuvių 
katalikų bažnyčia, 25n.000$000 vertės

Suinteresuotieji visuomet gali patikrinti 
dokumentus. Daug sklypų jau išmokėta ir jų 
savininkai gavo nuosavybės dokumentus. Pa­
sirink sau sklypą dabar, nes paskui bus per- 
vėlu. Autobusai nuo Senojo Merkado iki 

vietos 400 reisų.

bažnyčias VAIZDAS.

INFORMrCIJOS: Praça Antonio Pra­
do, 3sobrado nuo >. iki 5 vai. Agen­
tūra vietoje, Avenida Zelina, 33 pas

KARLO K O R K I Š K O.
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—Lietuvos Naujienos—
150 litų, kuriuos Pauža buvo gavęs už 
bekonus, kišenėje nerado. Be pėdsaku 
dingo ir “amerikonas.“

Apvogė Joniškio .bažnyčią

5

Ties N. Radviliškiu išžudyta šeima
Sausio 7 d. apie 5 vai. Biržų apks., 

Latvelių kaime rasta Savo bute išžudyta 
Janonio šeime. Nudyląs pats Janonis, 
jo žinou i, dvi dukterie ir sūnūs.

Liūdni neblaivumo vaisiai

Iš 31 d. gruodžio men. apie 11 
■vnl, rtuktį tarp Tauragės m, ir Taura­
gės dvaro rado negyvą ūkininką Pe­
truševičių, kilusi Trumpiskių km. Žy­
gaičių vai’ pora arklių ir tris gyvus be­
konus. M uty t, važiavę* buvo girtas ir 
arkliai klaidžiodami Jūros upės pakrau­
tomis įvažiavo į upes statų krantą. 
Vežimas apsivertė ir po vežimu buvo 
rastas negyvus Petruševičius.

Nuxentéjusie yra pasituri* ūkinin­
kas, paskutiniuoju laiku tarnavo Pa­
gėgių muitinėje ir šventėme buvo par­
važiavęs namo. Paliko žmoną, dvi duk­
teris, kurios jau lanko gimnaziją ir 
mažą sūnų.

Kuršių Marėse ledas nešė vaikų 
į jurą.

Šiomis dienomis Kuršių Marėse, 
Klaipėdos krašte, ties Vite, įvyko šiur­
pus nuotykis Vaikus, stovėjęs ant ma­
žulės ledo lyties, atsidūrė Kuršių Ma­
rių srovės viduryje.

Marėse, ties Vite* krantu, buvo 
susigrudusios ledo lytys. Vitts žvejų 

| vaikai vaikščiojo tomis lytimis ir žaidė. 
Netikėtai viena lytis atsiskyrė ir pra­
dėjo pluduruoti vandenyje. Ant tos 
lyties stovėjo 9 metų berniukas. Kiti 
vaikai, matomai, nesuprasdami pavojų, 
ledo lytj pagaliais stūmė į srovę. Ir 
taip ledo lytis, ant kurios stovėjo vai­
kas, pateko marių erovėn. Ji buvo tik

Kalėdų švenčių metu į Joniškio 
bažnyčia pro langą įlindo nežinomi 
piktadariui ir pavogė iš zakristijos 3 
dėžutės degtukų, kelis rakte'ius ir iš­
gėrė butelį bažnytinio vyno. Žmonėse 
pas klidogandų, kad esą išnešta mon­
strancija 2,500 litų vertės, tačiau tai 
netiesa.

Lietuvis taskento soviete

‘‘Izviestija“ praneša, kad į Taškento 
miesto sovietą išrinkta 30 įvairių tautų 
atstovų ir jų tarpe vienas lietuvis.

Kriminalinė policija ši įvykį tiria 
visu stropumu.

Nubaudė už mėginimą demonstruo­
ti

Aną dieną prie Kauno kalėjimo 
buvo susirinKUsi grupė žmonių, kuri 
mėgino demonstruoti Demonstracijos 
[iniciatorius Kauno komendantas nu­
baudę po 1 mėn. kalėjimo. Nubausti 
eie asmenys: (1) Cha'm as Braudy, (2) 
Dine Viiineryte, (3) Fuigė Kulbakytė, 
(4) Lciba J' fe, (5) Lelba Licbtas ir (6) 
Jonas Repuką.

PAVEIKSLU GARBINIMAI
igios kiaulės

Nebeitu ėdami kur dėti bekonų ir 
lašininiu kiaulių, ūkininkai jas parduoda 
vietos vertelgoms. klg. bekonui mo­
kama 35 litai, o už centnerį lašininės 
kiaulės mokama 25 litai.

2—3 metrų ilgio ir taip plona, kad 
vanduo skalavo vaiko kojas. Srovės 
nešama, lytis plaukė marių viduriu ju­
ros link. Pagalbon atplaukė žvejai bu 
savo kateriu. Bet darbas buvo sunkus, 
nes prisiartinęs žvejų laivas galėjo su­
triuškinti silpną ledą; tačiau žvejams 

.pasisekė vaikas išgelbėti.
Nubaudė už globojimą plėšikų

Kauno apygardos teismas išva­
žiuojamojoje sesijoje Ukmergėje nuba'i-

Neranda pasislėpusio nacių bylos 
dalyvio

sparnais. Taip vaizduodavo Merkurijų, 
amūrus, kopidonus, genijus, pergalėjimo 
deives, sfinksus. Egiptiečių saulės dievas 
buvo su sparnais, Asiriečių ir babilonie­
čių dievai buvo žmogaus pavydalo fu 
sparnais. Gerąsias ir blogąsias dvasias ir­
gi vaizduodavo su sparnais. Dabar bu 
sparnais vaizduoja aninohis ir velnine. 
Šių laikų aninoiai ir aniuoliukai yra toki 
pat, kaip sėnovės kupidonai, genijai ir Ki­
ti. Romėnai ir kitų tautų žmonės tikėjo 
esant tam tikras dvasia», kurios nemato­
mos lydi žmogų ir jam visu kuo padeda 
Tie genijai yrn ne kas kita, kaip šių lai­
kų aniuolai sargai.

Paveikslų garbinimas bus atsiradęs 
iš vadinamojo „fetišižmo“ t. y. iš to se­
noviško tikėjimo, kuomet buvo laikoma, 
kad kaikurie negyvi daiktai turi stebuk­
lingų jėgų. Afrikos negrai, norėdami apsi- 
saagoti nuo nelaimių ar apturėti dievų 
malonę, nešioja medžių gabalėlius, baltus 
akmenukus, kauliukus ir kitus daiktus, 
kunigų apšventintus. tokius daiktus va- 

• dina amuletais. Vėliau vietoj to- 
i kių daiktų, ėmė vartoti dvasių ir dievų 

Izidė ir deiviê Gator buvo vaizduojamos į paveikslus.
su kūdikiu ant ranku. Deivė Izidė laiku1 Budistai irgi nešioja tokius amuletus 
ant rankų mažutį dievą Gorasą. Pana- ražančiaus pavidalo, braminal nešioja vir- 
šial vaizduodavo graikai savo deivę Arte­
midę. Vidurinių amžių laikais Italijoj bu 
vo madonų, kurios drabužiais ir visu kuo 
buvo panašios į deivės Izidės fu kūdy- 
kiu Gorusu etatui as. Deivę Dijaną romė­
nai vaizduodavo su kryžium ant galvos, 
iš vienos jos puses būdavo mėnuo, iš ant­
roj —- žvaigždė. Deivę Junoną vaizduo­
davo peninčių savo mažutį sūnų dievą 
Marsą, gie paveikslai visai panašūs į 
krikščionių Dievo motinos paveikslus.

Graikai ir kaikurie kiti pagonys ea 

vo dievus vaizduodavo su šviesos vaini­
ku ar ratu aplink galvą (pav. Apoloną). 
Kaikurie pagonę dievų paveikslai taip bu­
vo panašūs į krikščionių šventuosius, jog 
krikščionys net apsirikdavo, sumaišydavo 
savo šventuosius su pagonių šventaisiais, 
buvo atsitikimų, kad imperatorių germa- 
niką vienučiai palaikė per Joną evenge- 
listę, imperatorių Karakalą per šv. Petrą, 
dievą Jupiterį, — per šv. Joną, vieną 
druidų s ta tolą — per Šv. Mariją ir tt.

Senovėje dievu® vaizduodavo su

Šventųjų paveikslų pirmieji krikš­
čionys ilgai nenorėjo įsileisti į bažnyčias 
ir prieš juos melstis. Bažnyčios tėvai 
Klimentas Aleksa nurieti*, Tertnlijonas

feir Ongenas peikė paveikslus, kaip 
goniška dalika. Tik pagonys melsdavo* 
prieš savo dievų paveikei-is. Jeigu kri­
kščionys ima melstis prieš 
tųjų paveikslus, tai čia esąs pagoniškas 
paprotis. lodei Bažnyčios atstovų susi­
rinkimas 305 m. uždraudė bažnyčiose 
kabinti paveikslus. Tapitojus vadindavo 
“stabų darytojais“, VIII amžiuje 338— 
nių vyskupų susirinkimas Gierijoj 
draudė paveikslų garbiniams, kaipo 
bų garbinimą.

Bet žmonės nuo senų senovės

tavo šven-

Kaltinamasis Junkeris į kariuo- 
' ’ kelias 

dienas sėdėjo kaltinamųjų suole, bet 
kai teismas šaukė teisintis —Junkerio 
jau nebuvo. Teismas nutarė pakeisti 
kardomąją priemonę areštu. Atatinkami 
organai Junkerio jieško, bot nesurandu. 
Manoma, kad Junkeris pabėgo Vokie­
tijon.

dė Ząslių valsčiaus gyventoja Sieką še-) A . , , .
šeria 1B metais sunkiųjų darbu kalėjime I “įene0 teismą buvo atvykęs ir
... t i • 1 aiAnAQ RPíiâ-in Ira lima inn in annLuz Slėpimą pleijkq, kune savo laisu

ir
už Slėpimą plėšikų, kiltie savo 1 
nušovė Žąslių policijos vachmistrą 
sužeidė policijos valdininką.

Lietuviški saldainiai užsienin

Paskutiniu laiku j Ameriką per 
Klaipėdą išvežama mažesniais ir dides­
niais kieKials lietuvišku saldainių. Prieš 
Kalėdas issiusta 20 centn. Saldainių, 
o štai vėl laivu ‘‘Marleholm“ pasiustą 
20 cntn. per Švediją į Ameriką.

Berlyne areštuotas Jaunulio ben­
dradarbis Chomskis

švedijon išsiųstą 2.400 cntn. linių

Laivu “Marieholm“ išsiųsta j 
Švediją 2400 Centn. linų Bendrui, pas­
kutiniu laiku linų eksportas per Klai­
pėdą pu didėjo. | esamus Klaipėdoje san­
dėlius Žemaitijos ūkininkai vežimais 
patys atveža savo pagamintus linus.

Nesėkmingos derybos su Vokietija

Pereitą savaitę Kaunas vedė slap­
tas derylaft su Berlynu apie baigiamą 
prekybų? kai o tarp Lietuvos 
Vokietijos, bet iš tų derybų nieko 
sėjo.

nei-

Lenkija labiausia priešinasi 
bendro gelbėjimo paktui todėl kad 
gina lituoja dabartinį stovį šiaurinėj Eu­
ropoj.

rytų 
jis

ūž­
ėta-

Buvo jau rašyta, kad Kaunan 
buvo pargąbentas iš Šveicarijos Petras 
Janulis, kuris būdamas valdininkų apvo­
gė Kauno paitą. Dabar, Kauno polici­
jai prašant, Hitlerio policija suėmė 
Berlyne ir buvusį Kauno teatro valdi­
ninką T. C'nomskį, kuris padėjo Ja­
nuliui su pinigais pabėgti. Choraskį hi­
tlerininkai išduoda Kauno žvalgybai.

Plėšikas papirosu apsvaigino ūki­
ninką ir apiplėšė

buvo 
įpratę garbinti paveikslus ir todėl šisai 
paprotys mesti buvo sunku. Ir teko nu­
sileisti. 787 metais Bažnyčios atstovų 
susirinkimas Nikėjoj patvirtino Kristaus 
paveikslo kultą į r šventųjų, garbinimą“. 
Garbinimo koltas buvo paskirtas tik 
vienam Dievui.

Senovės maldyklose, Egipte, sta­
tydavo dievu ir deivių pavei- elus. Deivė

veles škaplerių pavidalo. Kiti nešioja me 
dalikėlius su dievų ar šventųjų paveiks­
lais.

Senovės graikai, kaip ir dabar, ti­
kintiems rodydavo savo šventenybes ir 
stebuklingus paveikaus. Fazely rodydavo 
Achilo durtuvą, Nikomedijoj — Agamem 
nonų kardą kitose vietose stebuklingos 
Minervos statulą, kuri judindavo durtu­
vą, kitur rodydavo dievų ir deivių pa­
veikslus, kurie galėdavo rauduonuoti, 
prakaituoti ir tt. Rodydavo ir kitokių ste­
buklingų vietų ir šventųjų relikvijų, 
žmonės tokias vietas mieliai lankydavo 
ir daug aukų sunešdavo. O visokių die­
vų ir deivių vietininkai, kaip mes juos 
vadiname kunigai, turėdavo gero iš to 
pelno.

Aną dieną iš Pilviškių, pardavęs 
bekonus, grįžo ūkininkas J. Pauža, iš 
Ram-miškių kaimo. Pakelėj jis pavijo 
nepažįstamą ponaitį. Ponaitis paprašęs 
Paužą, kad jį pavėžintų. Pauža sutiko. 
Bevažiuojant nepąžįstamasis pradėjęs 
kalbėti, kad jis Amerikoje su Pauža 
buvę geri pažįstami ir net draugai, 
nors Pauža ir neatsiminė apie tai. Se­
nai draugystei atnaujinti nepąžįstamasis 
pasiūlė Paužai papirosų parūkyti. Rūkė 
abu, Kai Pauža antrą papiruosą baigęs 
rūkyti, tai ir neatsimenąs kas tohao su 
juo buvo. Paužą rado vežime bemie­
gantį jo kaimynas, kitas ūkininkas, 

Įkuria tuo pačiu keliu važiavo namo. 
Pauža tik trečią dieną atgavo sąmonę.

Dide'io sujudimo čia iššaukė 
limybė, kad Londono konferencija 
lotinai išspręs rytų panto klausimą t __
nugalės Vokietijos ir Lenkijos prieši-ikuris tuo pačiu keliu 
nimąsi tam paktui. [ ~

ga­
ga- 
ir

Ilgiau lauksi, daugiau nuostoliu turėsi
VIENINTÊLÊ PROGA UŽTIKRINTI SAU 

ATEITI
Būti nepriklausomam ir tapti savininku, reikalinga tik sutaupyti 

300 reisų per dieną ir be jokių įnašų likai žemės šeimininku visai 
netoli S. Paulo, geriausiu ir pigiausia susisiekimu, koks tik gali būti 
(300 reisų ten ir algai traukiniu). Tanpydamas 2$000 į dieną, gali tapti 
savininku 10,000 kv. metrų žemės sklypo išsimokėjimui ilgam laikui ir 
be įnašų. Nelaukite, apžiūrėkite žeme* naujame mieste,kuris formuoja­
mas. Pirmieji turi teisę pasirinkti sklypus. Statome taipgi moderniško 
styliaus namus su mažomis įnašomis, likusieji 10 metų terminui 
išsimokėti.

Sociedade Itaquera ūtda.
S. P. JOKIS AGENTAS NĖRA ĮGALIOTAS KOMPANIJOS 

VARDU IMTI PINIGUS

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską.

VILLA PAULISTA
ITtòlJERAEKK aOSlÍDE S.PÃ?ie į 
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Ledų Gadynių Pasėkos
(Tąsa iš 8-to nr.)

nulio ir atmosfera pavirs j skysčio jūrą 
uždengdama žemą apie 35 pėdus gilu­
moj.

Iki ta „sudnoji diena“ ateis, Žmo­
nija jau seniai bus leduose palaidota. 
Vieną gražią dieną šaltis sunaikins visą 
žemės givybą. Bet iki toji diena ateis, 
tas laipsniškas šaltis bus atlikęs didel) 
darbą gyvūnijos pažangai. Seniai yra ii 
noma, k»d visos givybės gyvenimas šio­
je žemėje yra žiaurių kovų gyvenimas. 
Ėjo ir tebeeina kova už '"ttistą, ko va 
už pataites bei patinėliu?. Ši k'M a yra 
lyg koKS egzamiinas išbandyti gyvūni­
jos stiprybę, greitumą sumanumą, žo­
džiu sakant, ši kova išbando visas gyve­
nimo kokybes. Silpni ir nerangus yra 
priverčiami trauktis iš kelio, užleidžiant 
savo vietas stipresniems, vikresniems ir 
protingesniems gyvūnams. Toje kovoje 
išlikusieji gyvūnai iŠ gentkartės j gent- 
kartę taiko?! j naujas sąlygas ir gerina 
savo veislę. „Gamtos atrinkimas“ tuo 
būdu yra, kaip tatai pirmiausiai Dar­
vinas išrado, didžiausias faktorius evo­
liucijoje.

Amžina kova už būvį

„Kova už bū v j“ yra vienas žy­
miausių reiškimų gyvenime. Ji šiandie 
eina kiekvienam lauke ir prūde, kiekvie 
noj vandenyno mylioj ir Kiekvienoj eaus 
Žemio mylioj, kiekvienoj dirbtuvėj ir 
kiekvienam futbolo lauke, kiekvienoj 
profesijoj ir Kiekvienoj idėjų sistemoj, 
net tarpe bažnyčių ir valstybių. Kova už 
bfivj šiomis dienomis pradeda jgyti są­
moningos kovos pobūdį. Bet per ilgiau 
sjjj gyvybės besivystymo laikotarpį są­
moningos kovos nebuvo. Pasižvalgę ap­
link mes pąstebėsime, kad sočialė evo­
liucija šiandie yra apgailėtinai menka, 
norą tas protingas gyvūnas, žmogus, 
jau išgyveno Žemėje dnugiau nei milic* 
ną motų!

Šioje vietoje mes nenorime gilintis 
ir nagrinėti socialės evoliucijos klaus'mą. 
Galima pasakyti, kad kova už būvį ėjo 
per amžius. Šios teorijos nieks iki šiol 
nestengė sugriauti. Kaikurie bandė nu­
neigti faktą, kad gamta turi žiaurius 
dantis ir nagus. Tačiau jie apsirink^. 
Dantys ir nagai nebūtų tokiais, kokiais 
jis yia, jeigu jie nebūtų išvystyti per 
ilgą vartojimą.

Moderniškasis mokslas gali dar dau 
giau pasakyti. Kas metas gamoljo atsi­
randa tūkstančiai naujų dalykų ir pa­
siunčiama juos universitetams ir moks­
lo draugijoms ištyrimui. Kiekvieną de­
šimtmetį mūsų supratimas apie gamtą 
didinasi. Ta idėja, kad gamtoje eina ko­
va už būvį, tuo būdu, ne silpnėja bet 
stiprėja, Bet kovos t%rpe pavienių gy­
vūnų dur eien dvi milžiniškus kovos 
tarpe elementų. Viena tu batalijų yra 
kova s'iUsžemio su vandeniu. Nuo neat­
menamų laikų tą kovą kai k;>da laimė­
davo vanduo ir užliedavo milionuS kva­
dratinių mylių žemės. Kai kada tą ko­
vą laimėdavę žemė ir iškildavo virš van­
denynų lyg koks milžinas. Šis reiškinys 
padarė žymią įtaką j žemės ir vandenų 
gyvūnu?. Tokie dideli pe»versmai gyvū­
nijom gyvenime išbandydavo jų pajėgu­
mą ir sugebėjimą pi įsi taikini i prie nau­
jų sąlygų. Bet ne mūsų tikslas yra čio­
nai dėstyti karą tarp žemės ir vandens. 
Tą kovą mes čionai suminėjome dėl to, 
kad snusžemlo pasikėlimą? išaiškina le­
dų gadynių priežastis.

Kova tarp kitų dviejų elementų, 
kova tarp šilumos ir šalčio, yra nema­
žiau reikšminga ir svarbi. Erdvėje vieš­
patauja šaltis, kuri-* siekia 300° C. že 
iniau nulio, išrytum koks' smakas, išs­
kėstomis letenomis tykoja kiekvieną vi­
satos p'anetą. Milionais metų planetos 
pauila'ko pakankamai Karštos ir tuo bū­
du nuo smako apsigina. Žvaigždė arba 
saule gali ?kaiščjai šviesti ar žibėti per 
tūkstantį metų, per keletą tūkstančių 
metų, per milionus metų, bet tas šalčio 
smakas nukamuos ir, gulų gale, ją pasi­
griebs. Planetos guli šildyti» saulės šilu­
moje ir gėrėtis jos šviesoje desėtkais ar-

Lietuvos Pasieniuose Kvepia
Paraku

ba milionais metų. Bet kaip tik saulės 
karščio rezervas baigsis, erdvėje tyko- 

1 jautis smakas jas pasigaus ir jų gyven­
tojus amžinoje tylumoje palaiduos. Mū­
sų saulės karščio rezervas eikvojaei ir 
šalčio smakas lėtai artinasi. Tačiau ne­
nusigąskite. Yra dar daug milionų me­
tų žmogui Išgyventi šioje planetoje.

Peržvelgdami ledų gadynes, mes 
matome, kad šalčio smakas gali lalKinai 
ne laiku suleisti savo dantis į žemės pa­
viršių ir laikyti sukandąs ketvirtadalį 
arba pusę miliono metų, šalčio smakas 
daboja žemės kovą su vandeniu. Kiek­
vieną kartą, kada žemė tą kovą laimi, 
kada jinai tą sunkią kovą laimėjusi per 
aukštai iškelia savo galvą virs jūrų ly­
gumos, ją nusitveria žiaurus šaltis. Mu­
sų žeme yra pergyvenusi penkias tan­
kias ledų gadynes. Apait didžiųjų ledų 
gadynių, tam tikrose vietose yra buvę 
mažesnių žemės pakilimų, o po to sekė 
mažesni vietiniai šalčiai, žeinėg istorijo­
je, tuo būdu, yra buvusios penkios kli­
mato revoliucijo? ir didelis sKaičius meni 
kesulų sumišimų

Klimato revoliucija arba ūmus 
klimato perslveitimas iš šilto į Šaltą ne-i Ir josa pakvipusios daugiau negu 
galėjo nepaveikti j gyventojus, galiamsI kurioje kitoje Europcs vietoje. Istorijos 
užėjus, ant didžiausių žemės plotų gy-Į faktai labai rimtai tvirtina,kad didelių ka 
Vunija pragaišdavo, o ant kitų milžiniš­
kų plotų augmenys visiškai pasikeisda­
vo ir Žymiai sumenkėdavo. Prasideda 
kova už maistą. Daugelis gyvūnu žūsta 
nuo šalčio ir bado, o likusieji įgauna 
naujus papročius ir naujus oi ganus. Lai­
ke ledų gadynės gyvybė pergyveno ne­
apsakomas kančias. Didelė jų dauguma 
negalėjo tų kančių pakelti ir tarėjo iš­
nykti. Likusieji keitė savo išvaizdą ir 
papročius, idant prisitaikyti prie šaltų 
sąlygų. Tie pasikeitimai bei permainos 
vedė gyvūniją link pirmyneigos.

(Galas)
„NAUJIENOS“

Kiekvienas, teuris bent kiek jdo- 
maujasi politiniu ir ekonominiu valsty­
bių gyvenimu, sutiks su ta mintimi, 
kad gyvename labai patvenkusioje ka­
riškam susikirtimui atmosferoje. Nežiū­
rint j tai, kad dar neužgydytos praeita­
me kare padarytos žmonijai žaizdos, da 
bar jau šveičiami ginklai ir tobulinama 
sprogstamųjų chemijos išradimų galia 
naujoms žudynėms. Plačiai girdėti pa­
matuotų tvirtinimą kad busimasis karas 
būsiąs dug žiauresnis, reikalausiąs dau­
giau aukų, negu iki šiol buvusieji karai. 
Jo barbariškoji žudymo galia krisianti 
visu smarkumu ne ant kariuomenė?, bet 
ant visų karau įaivėlusių valstybių gy­
ventojų: orlaiviais, patrankomis ir kito­
kiu būdu paleistos sprogstamųjų bombų 
ir granatų dujos nuodysiančios ar apkrė- 
siančios bjauriausiomis ligomis visą kas 
gyva, kas bus sutinkama priešo pusėje.

Pastebėtina, kad paraku pakvipu­
sios ir mūsų jaunos valstybės Lietuvos 
sienos.

rų priežastimi esti ne tai,apie ką plačia 
einu vielos kalbos diplomatų tarpe nr a- 
pie ką rašo spauda, bet priešingai: ka­
rui kyla dėl tų priežasčių, apie kurias, 
prieš prasidedant karui, buvo veik vi' 
sai nekalbama, o jei ir badavo kalbų, 
tai tik pase burnos, — kaipo apie ko­
ki menkos vertės 
klausimą, <jj faktą 
kiekvienas Lietuvos pilietis. Kodėl? Ogi 
štai kodėl.Yra labai 
diplomatų derybas linksniuojamas Lietu­
vos vardas. Nors ir gana skaudu, bet 
reikia pripažinti, Kad Lietuva dabar y- 
ra nelyginant surištomis kojomis ratuo-

politinio gyvenimo 
privalėtų Įsidėmėti

dažnai per slaptas

Vokiečiu spaudos isteriką
jai (signatarinės valstybės) vie dar aiš­
kiai nemato, su kokiu cinišku ramumu 
viena Europos mažoji valstybė nesiskai­
to su statutu, kurj signatarai kadaise 
iškilmingai garantavo. Tiesa, vieną kar­
tą, tarp kitko, buvo priimti dėmesin 
Klaipėdos vokietybês skundai, ir Kaune 
buvo padaryta švelnių demaršų, tačiau 
iki šiol dar ne vieną vienintėlj kartą ne­
buvo suduota kumičia j stalą, kas atitik 
tų signatarinių valstybių orumą ir atsa­
kingumą ir jrodytų Lietuvos sabotažo 
politikos sutarčių laužymą. Ir dabar dar 
vis nesurandama preteksto skaudi ai rei­
kalingam žygiui, nes dėl Lietuvos kal­
tes Klaipėdos erdvėje vis didėja konflik­
tų gausybė.

Berlynas. Elta, Ryšium su princi­
piniu tendencingu oficialios vokiečių a- 
gentūros informavimu, visa vokiečių 
spauda del paskutinių įvykių Lietuvoje 
ir ypatingai Klaipėdos krašte paskutinė, 
mis dienomis vėl smarkiai kursto prieš 
Lietuvą.

Oficiulės vokiečių telegramų agen­
tūros ir laikraščiai pusiau oficialiuose 
komentaruose stengiasi ptvaizduot. Įvy­
kius taip, lyg Klaipėdos krašte nebūtų 
jokio teisėtumo. Tačiau laikraščiai dar 
tuo nesitenkina: ten kur spauda nesu­
randu tinkamų plūdimo žodžių, jie per­
eina prie grąsinimų. Ir šj kartą besai­
kiu vokiečių spaudos kurstymu arkliu­
kas yra signatarinės valstybės (Anglija 
Francūzij", Italija iv Japonija garantavu­
sios Klaipėdos krašto statutą. — „L. Ai­
das Br.“ Red.)

„Berliner BoersenZeitung“ tona ši 
kartą praneša visus ligiolinius to laik- 
lasčio kurstymus prieš Lietuvą. Laikraš­
tis savo vedamajame tvirtina, kad prie 
seimelio už trukšmavimą suimti trys as­
menys, visai neatsižvelgdamas į faktą, na šaukia hitleriška 
kad tie asmenys nebuvo seimelio atsto- prieš Lietuvą ir kursto signatarines Vai­
vai. Po šito tvirtinimo hikrašth kursto stybes, kad tosios imtųsi priemonių su- 
toliau šitaip.

„Juo nuostabiau, kad visi tie uolūs tartis 
ir garbingi sutartie! šventumo Saugi to- ‘

„Jus ponai Lone o o e, Paryžiuje, Ro­
moje ii Ženevoj“, ką pagaliau reiškia 
Lietuva palyginus su jūsu tarptautinio 
autoriteto ir jėgos svoriu! Įr vis dėl to 
jus leidžiate jai šokti siu a t nosies?0

Tu j tokio laipsnio isterijoj šiandie- 
vokiečių spauda

drausti „Mibottižuoj&učia,, politine? su-

TABAKO ISD1RBMD FABRIKAS ‘VERA CRUZ" E
Rua da Mooca, 458- 460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO

FERREIRA & OH.
Dėmesio!

Ponai rūKytojai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako visokia1 
sios rūšies, cigaretams popieroe, ii kitką, kas reikalinga rūkytoji*!

■ • se begulinti avis,dėl kurios pipKę rukydt
■ mi kaimietis derasi su pirkėju dėl kai.
, nos. Kad taip iš tiKrųjų yra, niekas :i-| 
• ginčyti negali, nes patys Europos vals.1 
- tybių gyvenimo faktai šį dalykai tvirlil 
. na. Lenkijos ir Vokietijos sųdbiciulia-1 
i vimas yra paremtas Lietuvos užgrobi Į 
i mo tikslais. Lenkija žiuri į Letuvą kai-1 

po j istorinės, Jegelonių valdytos, Lenki I
■ jos dalį; lenkams reikalinga Lietuvon 

rinka savo pramonės išdirbiniams ird«
■ tingi Nemuno ir jo jtai<ų slėniai, nei 

tuomi būtų padidinti valstybės turtai ir
, palengvinamos sąlygos ieškoti užsienyje I 
, naujų paskolų. Gi Hitlerio fanatizmu ip 

krėsta Vokietija žiūri j Lietuvą, kaip j 
kraštą kuriame, Bulyno militaristų lū­
pomis ariant, esą gerų trąšų vokii* 
kos kulidros skleidimui. Neva medžiok- 

; lês Skraiste pridengtas Georingo vizitą®
pas Pilsudsk] yia ne kai kita, kaip t* j 
chniškų Klausimų svarstymas: — kaip 
galima Sudraskyti Lietuvą, kad abi 

1 grobonis būtų patenkinti. Ar dėlto juo 
susitarta, ar dar ne, spėlioti sunkoki I 
Ir vienas ir antras jaučiasi turį toki| 
gerklę, kad apžiotų ne tik Lietuvą, bet I 
ir kitas Pabaltijo valstybes. Galima) I 

i daiktas, kad grobuoniškas egoižmas su-1 
daro kai kurių prieštaravimų jų pačil| 
tarpe, bet tas gali būti išlyginta kito 
KoMbinacijus būdu.

Kai kas mano, kad už Lletlvi I 
galvą dėtų Sovietų Rusija ir Prancūzija 
su savo sąjungininkais ir taip vadina­
mos Mąžosios Santarvės. Bet toks ma­
nymas nėra joki tvirtovė, už kurioe ga­
lėtų ramiai jaustis nepriklausoma Lie, 
tuvos valstybė. Paryžiaus, o dalinai ir 
Maskvos diplomatai važinėdami po Eu* 
ropos politinio gyvenimo centrus, girdė­
ti, pasisako už Europos Rytų paktą, ko­
ris, be abejo, šiek tiek suvaržytų Lenki 
jos ir Vokietijos užsimojimus prie» Afe- 1 
tuvą, bet apie šį Europos Rytų pikU 
kalbama tik puse burnos, ir jam prieš!* 
naši tiek Varšuva, tiek Berlyną!. Pa** 
febe tina, kad apie Austrijai gresianti 
pavoju ]_š vokiečių puses kalbama labai 

sluoksniuose 
randasi dar 

kritingesnėje padėtyje, praleidžiama ty­
lomis. Ir tas daroma ne todėl, kad Šia 
nėra taikai pavojaus, bet priešingai; U« 
tuvos likimu nėra per daug užmteresuo- 
ti net tariamieji Lietuvos draugai kurie 
vengia užkirsti kelią įvairioms kom­
binacijoms Lietuvos sąskaiton

Tiek Rusija, tiek prancūzai, progai 
pasitaikius, irgi sutiktų paaukuoti nedi­
delę Lietuvą minėtų grobuonių bent lai 
kinam patenKinimui, jei jie būtų sukal­
bamesni kitais, šioms valstybėms rūpi* 
mais klausimais.

Kiekvienas Lietuvos pilietis, ku­
riam rupi Lietuva ne kaipo mênesiuiil 
pajamų šaltinis, bet kaipo nepriklauso­
ma valstybė, sutiks su ta nuomone, kad 
tarptautinė jos padėtis yra lahai sunki- 
Dėl jos egzistencijos ar mirties vedamos 
didžiųjų Europos valstybių tarpe dery­
bos. Bet ar apie tai žino plačios Lietu­
vos piliečių masės? Nieko nežino. Lie­
tuves liaudis, Kuri iškovojo valstybes ne­
priklausomybę. nelyginant t« surištomis 
kojomis avis, yra apkaustyta diktatūros 
pančiais, o jai primes'i „rautos vadai“ 
trainioja savu švarkų pečiais Karidorium 
kol prisimedžiojn pasimatymui pas Var­
šuvos ar kitus Lietuvos priešus dery­
boms dėl Lietuvos likimo. Opozicinė 
Lietuvon spauda, nors ir mato kas daro­
si, bet diktatūros cenzoriai priverčia jui 
tylėti. Oi patys„tautoe vadai“ kuria k|»i* 
dingas pasakas anie.unitus, LczoraiūiO 
ir kitų apmokamų patr otų laimėjimus 
užsienio politikoje. E

No*s padėtis ir miglot-t, bet nusi­
minti neprivalome: ijetuvoa liaudis iško­
vojo nepriklausomybę, liaudis nusikra­
tys jai primestų „tautos vadų“ ir subū­
rusi ?nvo jėga? pati pasLakys priešam® 
ir pieteliams: norime būti laisvi ir mo­
kame kovoti už Lietuvos lasivą.

febêtina, kad j 
pavoju >8 vokiečių pusės 
plačiai Europos valstybių 
bet apie lai, kad Lietuva

P. P a lie k ū iŠ.
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5 k n is.

DANTū GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

R. Silva Pinte, 264 (ant. 46)B. Bet. 
!r Atsižvelgdamas į budru laiką, 
nutarė sumažinti kainos už dan­
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištraukti i dantįbe skaus­
mo 5SOOO; plomba odabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OSOOO.

Kalbama lietuviškai, lusiškai 
ir lenkiškai.
mebuu*.

ADVOKATAS
t;, Cnlos Mooltiro Btizolla

Paruošia Brazilijos pilietybes po- 
K pieras, veda kriminalines ir 

komercines byJas.
Raštinė Rua São Bento 49,

• i 4 aukšt. salės 332-334.

DR, H. S. MINDLIE
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
iigu. gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki 6 vai.
Telefonas 4-5515 «

R. BariiOjde Itapetininga, 10
9 aukštas. - Salės 920-918

Buto telefonas: 4-0854

FOTOGRAJRAS IS
ICAUBTO

GILUC
savo menišku darbu da­

ro moderniškas visokių rūšių fo-
tografijas iš geriausios užsien - 
nês medtiago? papiginta kainu.

Be to, eun piečiams daroma 
Duolai'la.
Adresus: Rua Jose Paulino, 118

Bom Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Marietta Passerini
Priėmimo valaudos:

nuo 8 v, ryto iki 4 vai. p. p. ir 
hir) 7 vai. vak. iki 9 vai. vnk,

Rua Silva Pinto 259
Tel. 5-3584

Bom Retiro

Lb. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš­
ke adresu (,L. A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424.

Diploinuolas Medicinos Felčeris

I s. G a r 1 o
Ba gę-i Rusu ir Br'zilų Medicinos 
Klasiiies Mokyklas su 25 m.Jprá- 
įkilta ligoninėse ir klinikose, spe­
cialiai venerinių, odos ligų, tripe­
rį na iją, š-rj minkė ą pagydo lai 
kotarpiu 3-5 savaičių, sifili« ūko 
ai 914 ir tt Vidujinių, mažakian* 

y s', ės ir kitų ligų. 
Priimamos valandos;

Ant, Villa Želi na,Jgntvė 14-A, na- 
Įibbs N. 9 nuo 9 vi*l. ryto

1 vai, p. p.
I ir kiekvieną šventadieni

Priėmimo vaiando? cnt Rua 
Anhaia, 100 (Bom Retyro) nuo

P 'ai. po piet iki 8 vai. vak.

lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

DAKTABAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,'chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

6KF Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingo1 e nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1$000. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų — 6SOOO.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE 
flua 15 de nauembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393 

S. P A U L O
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade h kitus 

dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvykla Marijampolė

Nizevičius

Priimame vyriškų rū­
bų užsakymus. Dar­
bas atliekamas pagal 
naujausios mados ir 
užsakytojo norą. Tu­
rime pasirinkimui me- 
medzagų vietinių Ir 
užsieninių. Kreipkitės 
visuomet į mūsų siu­
vyklą n t rua Ta- 
ųųary 24 /priekąra­

mą da Mooca)

iki

Vokiečių fotografijų 
Įstaiga

„BEBNABD0“
įsteigta 1890 metais
Atlieka j va irius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinių* 
gas ir pigus. VyKsta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

Vaistinė
PASSERINl
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINl
Leidžiame adatas. Kainos 

pigios. Patarnaujame ir 
naktį .

Rua Dr. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

ÍLABOLOTORIJA ? 
I MEDICINIŠK S IŠTYRIMAS | 
w (Nugarukaulio smegenų srauja slapu u o ir išmatų)

Tikras if geras. S
| Dr M; KANDIA IR A. KOGANO |

k Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. r 
g Priėmimo valandos nuo Q-11 ir nuo 3*6. Sėkmadienj nuo g 
g 10-12 val.Tel. 4*0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai g 
g} ir vokiškai. i

— LIETUVIŠKĄ VAISTINE —

“José Patilino”
RUA JOSÉ PAULI N O, 109 Teleph. 5-6307

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfuinerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

(9©®®@X9®(SX9©®®(iXr

Dr. B. K, Chípíakofí
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

® Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas g
S LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, slapumo i<* g 
@ išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. | 
9 Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
§ Konsultorijadr gyvenamoji vieta
| Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO f

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzė 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta 
bakas palaidas, pokelials ir „corda

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

„MUNICIPAL"
Farmaceuto T.

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „P O L L II

Ponioms ir panelėms kir )i- 
mas plaukų, ondulavimas M ir 
cel ir Permanente su ganiu 
Uja 10 mėnesių, 12$000. Ma­
nikiūras ir veido masažas 
Darbas atliekamas greitai ir ; e* 
ra i, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIEt Ê

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9*11 v.irnuoS-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oyioa, kontraktai (Ipotikos, žemės pirkit tat 
ir pardoviimas ir t.t.), skolų išreikšiu viniai Ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

RaStiné: Rua Direita, 2, 2-as aukitas 
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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l širavo gatvėmis. Man buvo labai ste- 
| bėtina ne dėl to, kad jos su tautiškom 
i kelnėm ir užpakalius sukinėdamos, 

lyg malūno girnas, vaikščiojo gatve- 
jmis ir juokino svietą, bot dėl to, kad 

4. . . /dvi jų viltietės—brostvininkės, giedaMoooa Mokyklas namų atidarymas Kas mums rašoma bažnyčioje.

VIETOS LIETŪVIŪ GYVENIMAS Į
«Grūdas» Simboliam ir jo draugam 
gal DULRas ir duotų jiems porcijai 
litų, bet lietuvių kolonijai iš tô jo­
kios naudos nebūtų, nes tai būtą 
Simbolio ir kompanijos «grūdas». 0 
toks «grudas» jau buvo ir žinomeI 
ką jis davė lietuvių kolonijai.

Vasario men. 16 d. i vyko nau­
jai pastatytos Moóca mokyklai namų 
atidarymas. Per iškilmes prisirinko 
daug publikos iš lietuvių kolonijos, 
vietos šyįgtimo ištaigų atstovai iri 
daugeliC^Ukraščio rcporterijąi. Po 
kalbų seKkoncertinė dalis, kuri, rei­
kia pasakysi, susirinkusioms labai 
patiko. Didžioji mokyklos salo taip 
pat švarai įrengta. Jos siena «pa­
puošta» p. Mačiulio paveikslu. šis 
reiškinys visiems paliko blogo įspū­
džio... Paprastai viešųjų kultūros 
įstaigų sienos čia, Brazilijoje, manau 
ir kitur puošiamos tautos ir valstybės 
vyrų atvaizdais, gi p. Mačiulis nėra 
nusipelnęs nė musų tautai, nė vals­
tybei ... Čia galėjo būti vieta vals­
tybės Prezidento, arba Dr. Vinco 
Kudirkos atvaizdams, tik jokiu budii 
no Dr. Mačiulio, kuris savo 1 netaktu 
ir perdrasių reklamavimusi braunasi 
į lietuvių emigrantų kultūros įstai­
gas... Kitų tautų mokyklose tų 
kraštų konsulai savo fotografijų ne­
bruka ...

Par api jonas

Iš Santa Ernes tina, São Paulo 
estado mums rašo: «Gerbiamieji 
draugai, labai esu patenkintas darbi­
ninkišku laikraščiu» «Lietuvių Aidas 
Brazilijoj», kurį dar neseniai pra­
dėjau skaityti, bet jau jis man pa­
sidarė mylimiausiu draugu ir pata­
rėju. Kito tokio laikraščio nerandu, 
kaip «L. Aidas B.» darbininkiškos 
širdies laikraštis. Dėl to linkiu jam 
nuok viešpaties Dievo ilgo gyvenimo.

Dabar klausiu ar siunčiate lai­
kraštį į Lietuvą? Jeigu siunčiate, tai 
prašau pranešti ir kiek Lietuvon kaš­
tuoja..

Su pagarba Juozas Adomaitis.

Nuo Redakcijos: Laikraštis “Lietuvių 
Aidab Brazilijoj“ siunčiamas Lietuvon 
ir prenumerata metams kaštuoja 20 
mil reisų.

Tautiški rubai karnavalui

Skamarakas sėdi kalėjime
Jaunas lietuvis, Skamarakas, 

prieš kelis metus pasižymėjo kaipo 
didelis peštukas, jou kelis sykius sė­
dėjo kalėjime ūž peštynės. Dabar 
voj atsisėdo kalėjiman ir yra teisia­
mas už dalyvavimą muštynėse 1932 
m. ant Villa Zulina, kur buvo už­
muštas Ožkinis. Visa kaltė tenka Ska- 
marakui. Manoma, kad jis gaus apie 
12 metų kalėjimo.

Tai liūdnas mūsų kolonijai 
reiškinys, kad mūsų lietuviai yra tei­
siami už žmogžudystes, bet tai faktas 
kurio negalima praleisti nepaminėjus. 
O visa to priežastimi yra girtuoklia­
vimas ir nesusivald mas. Lietuviai 
turėtų į tai atkreipti dęmesj ir liau­
tis kelti peatines ir su peiliais vesti 
sąskaitas, nes paskutiniu laiku už 
bilo kokias peštynes, valdžia pradėjo! 
smarkiai bausti.

P. Lietuvis.

Pereitą sekmadienį trys lietuvai-| 
tės pasipuošusios tautiškais rubais,. 
trispalviais kaspinais ir dar kažin Į 
kokiom pavasarininkių brošėm, mar-|
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Viltiečių organas «Lietuvis» 
nuolatos verkšlena,kad lietuviai Brazili 
joj nutautėję,nekalba lietuviškai,nemyli 
«brangios tėvynes», Užmiršo savo 
lietuviškiis papročius ir tt.

Tai dėl ko tie patriotai nesu- 
draudžia savo brostvininkių ir duoda 
blogą pavyzdį kitiems. Matyt, kad 
visi turi dvišakius gyvatės liežuvius.

Kapinis

Nori atgaivinti “Grūdą“

Prieš įdek laiko S. Paulo lie­
tuviai turėjo suorganizavę lietuvių 
uldninkų draugiją «Grudas». Toji 
draugija pateko į toldas rankas, kaip 
Simbolis ir kiti, taip kad tas «grudas» 
turėjo mirti. Dabar vėl varoma pro­
paganda per «Lietuvį» tokių pačių 
Simbolių, kad «Grūdą» atgaivinti, nes 
esą DULRas tada duos pinigų tai 
draugijai tarpti.

Gal ir geras daiktas būtų tas

Sėjėjas.

Kun. Radžius išvyksta Lietuvon

Urugvajaus dvasiškos • vyriau­
sybės išvytas iš Urugvajaus, km 
Radžius bandė gastroliuoti Argenti­
noj, bet ir čia nieko nepešęs, ren- 
giasi vykti Lietuvon ir šiomis dieno­
mis jau apleis Pietų Amerikos krat 
tus. Lietuvoje davatkos, sako, nori 
su juo susirukuoti kažin užką. Pietį 
Amerikoj kun, Radžius palieka atmin­
tį kaipo šmeižikas, provokatorius ir 
šeimynų griovikas.

B.

(Tąsa iš 2-ro pusi.) jj 
nė vieno tikinčio. Čia žmonės ima 
laikraščiu po 2 ir 5 egzempliorus, fl’ 
noma, pažiangiuju. Čia jie turi liau­
dies namus, kur visas kaimas susi- 

trinkęs skaito, tariasi. Sį netikėliu kai 
1 mą tolimu apylinkių ekskursijos lan­

ko ir gėrisi.

Siuvamos Masinos
Padėvėk? si u - 
varnos masino?, 
beveik n a a j u s, 
[ilgiausio mis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274
Kampa? A v. Brigadeir » L iz Antonio 

Telefonas: 7-6191.
Persiatimaí interioran musų >ąskai:on 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

Pilietybės ir S amados.
Parnošiame pilietybės dokn mentus 
ir Samadas labai greitai ir piomiu 
kainomis.

Pardavimui
tb

Krautuvė
Skubiai parduudr.tna gerai į’-engL 

ir labai geroje vietoje Krautuvė—Ris* 

toranas bu visu įrengimu ir proJukku 

labai pigia kainu. Rua Voluntaries (l‘ 

Patri», Nr. 79. Priešais Popierini f b'Ui

Parduodamas
Vistu ūkis

VILLA BELLA i• •
.* Parduodame žemės sklypus visokiomis kainomis ir duodame ■
> ilgam lisimokėjimui. Paskolas taip pat galite gauti be jokio ■
• nuošimčio. -
■ Del smulkesnių informacijų ir dėl apžiūiėjimo žemės t-klypų kreipkitės •
* šiuo adresu: ' ;
; Juozas Augulis, rua das Primaveros, 89. 1 ;
: VILLA BELLA :
Z Raštinė atdara — sekmadieniais nuo 8 iki 11 ir nuo 12 iki 18 Vai./ **
■ šiokiadieniais nuo 9 iki 11 ir nuo 13 iki 17 vsl.

“INTERTRANS“

Kalbama rusiškai.

Avenida S. João, 23g
Telefonas - 4-2634.

Priėmimo vaiandonuo 8 iki 12 ir 
nuo 2 iki 5 Šventadieniais nuo 9 
iki 11 vai. dienos.

L- bai skubiai parduodamas 
gerai įrengtas vištų ųkjs bu vi° 

inventorium ir kitais gyvaliai®. 
randais 20 kilometrus nuo S. P»'“ • 
ir 2 kilometrui nuo stoties. 
Cirapicuchyba (E. F, 8,)e 
Ūkis duoda gera pelną. Žai'"‘ 
nuomuojamn. Del smulkesniu Žiii'l 
skelbtis j Aido redakciją rua da Mv* 
och, 424.

S. Paulo.

NI EU ŽM I R š K I T

įsigyti sau profisl >nalo be 
mėgėjo iofario knygutę 
Kreipkitės pas profeituro 

pripažintą

MANOEL GRA6NAN0
Rua Anhangabaū 168-c kampas rua da Cantareira S. Paulo

Dantų gydytoja ___

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv, prof. Tisinskugo asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kaims pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai* vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua José Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(yirg lietuviškos vaistinės Jose Paulino).
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Liteuviai —- vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo 
kūmą ir Sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j >S(asi< SkH » 
siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsalto daib' 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kosi

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo, prieš Luz si«,!i* '
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